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ο τύπος
ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΝΙΚΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟυΛΙΔΗΣ

ΑΝΝΙΤΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟυ

ΑΧΙΛΛΕΑΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ

Ορκίστηκε στις 28/2/2023
ως ο 8ος Πρόεδρος της 
Κυπριακής Δημοκρατίας 
ΣΕΛ. 6

Με συντριπτικά ποσοστά
αναδείχθηκε ως η νέα 
Πρόεδρος του ΔΗ.ΣΥ.
ΣΕΛ. 87

Ο γνωστός νομικός 
ανοίγει τα χαρτιά του 
και μιλά στον «Τ»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΝΙΚΟΣ 
ΚΕΤΤΗΡΟΣ
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής
Προσφύγων της ΒτΑ 
εφ’ όλης της ύλης στον «Τ»
ΣΕΛ. 4-5 ΣΕΛ. 9

Το ηχηρό μήνυμα του ανώτατου αξιωματούχου της Ευρωπαϊκής Ένωσης Μάριο Νάβα ότι η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα είναι μαζί με τους Μαρωνίτες και σήμερα και αύριο και στο προβλεπτό 

μέλλον, σημάδεψε χαρμόσυνα το ιστορικό γεγονός των εγκαινίων του Κέντρου Συνεργασίας στον Κορμακίτη.
Σελ. 3

Μια αγκαλιά γεμάτη Ευρώπη
ΜΕ ΚΑΘΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ ΤΕΛΕΣΤΗΚΑΝ ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
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Έφυγε από τη ζωή ο Αντώνης Μαλτέζος
n Στις 23 Δεκεμβρίου 2022,

σε ηλικία 85 ετών, ο Αν-
δρέας Παρτέλλας από την
Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας. 

n Στις 29 Δεκεμβρίου 2022,
σε ηλικία 90 ετών, ο Αντώ-
νης Χατζηιωσήφ από τον
Ασώματο Κερύνειας.

n Στις 7 Ιανουαρίου 2023, σε
ηλικία 79 ετών, ο Αντώνης
Μαλτέζος από τον Ασώματο
Κερύνειας. 

n Στις 13 Ιανουαρίου 2023,
σε ηλικία 67 ετών, η Κατίνα
Χανατζιά Loporchio από
τον Κορμακίτη.

n Στις 26 Ιανουαρίου 2023,
σε ηλικία 49 ετών, η Έλενα
Παγδατή Μαυρίδη από τη
Λάπηθο. 

n Στις 8 Φεβρουαρίου 2023,
σε ηλικία 80 ετών, ο Μίμης
Χατζηχάννας από τον Ασώ-
ματο Κερύνειας. 

n Στις 12 Φεβρουαρίου 2023,
σε ηλικία 84 ετών, η Μάχη
Καϊάφα από τον Ασώματο
Κερύνειας. 

n Στις 16 Φεβρουαρίου 2023,
σε ηλικία 68 ετών, ο Ιωσήφ
Καλακουτής από τον Κορ-
μακίτη. 

n Στις 1 Μαρτίου 2023, σε
ηλικία 68 ετών, η Μαίρη
Χατζηχάννα Μπούλος από
την Αγία Μαρίνα Σκυλλού-
ρας. 

n Στις 14 Μαρτίου 2023, σε
ηλικία 58 ετών, ο Τζόζεφ
Χριστοφή από την Αγία
Μαρίνα Σκυλλούρας. 

n Στις 31 Μαρτίου 2023, σε
ηλικία 55 ετών, η Πανα-
γιώτα Σολωμού από τα Πη-
γαίνια και την Αγία
Μαρίνα Σκυλλούρας. 

n Στις 5 Απριλίου 2023, σε
ηλικία 88 ετών, ο Ναπο-
λέων Αντωνίου από τον
Ασώματο Κερύνειας. 

Φτωχότερη η Μαρωνιτική Κοινό-
τητααπό τις πολλέςαπώλειες. Η
εφημερίδα μας εκφράζει τα
θερμά τηςσυλλυπητήριαστις οι-
κογένειες και τους οικείους των
εκλιπόντων. Αιωνία τους η μνήμη
και αςείναι ελαφρύτο χώμα που
τουςσκεπάζει.

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝ

Σε κλίμα θλίψης και οδύνης η κοινότητα
Ασωμάτου και η Μαρωνιτική Κοινότητα
απηύθυναν το ύστατο χαίρε στον Αν-
τώνη Μαλτέζο, ο οποίος έφυγε ξαφνικά
από τη ζωή σε ηλικία 79 ετών, στις 7 Ια-
νουαρίου 2023, ανήμερα της γιορτής του
Αγίου Ιωάννη του Προδρόμου. υπήρξε
για χρόνια ενεργότατο μέλος στα κοινά
του Ασωμάτου, με πλούσια δράση στην
πορεία της Ένωσης Νέων Ασωμάτου την
οποία μέχρι και την τελευταία του πνοή
στήριζε και υπηρετούσε καθημερινά.
Από το 2017, ανταποκρινόμενος στο κά-
λεσμα του Εκπροσώπου Μαρωνιτών,
ανέλαβε καθήκοντα μέλους της Επιτρο-
πής Διαχείρισης Κοιμητηρίων Μαρωνι-

τών, για να συμβάλει τα μέγιστα στην
ανέγερση του νέου κοιμητηρίου Μαρω-
νιτών Ανθούπολης. Συγκινητική η ανάρ-
τηση του Εκπροσώπου στο άκουσμα του
θανάτου του Αντώνη Μαλτέζου: «Το
κοιμητήριο που με τόσο ζήλο έφτιαξες
αύριο θα σε φιλοξενήσει. Πρωτοπόρος
στους αγώνες της Κοινότητας, ασταμά-
τητος κήρυκας των δικαίων του Ασωμά-
του, άκαμπτος και αλύγιστος σε θέματα
αρχών και αξιών. Στο καλό να πας αγα-
πημένε μου φίλε και πολύτιμε συνεργάτη
Αντώνη Μαλτέζο. Αξέχαστος».Η κηδεία
του αείμνηστου παράγοντα του Ασωμά-
του έγινε στις 8 Ιανουαρίου, στον Καθε-
δρικό Ναό Παναγίας των Χαρίτων. 

Οι δεκάδες αναρτήσεις και τα εκατον-
τάδες μηνύματα στα Μέσα Κοινωνι-
κής Δικτύωσης ήταν αρκετά για να
αντιληφθούν την ποιότητα του αν-
θρώπου και το μέγεθος της απώλειας,
όσοι δεν είχαν την ευτυχία να τη γνω-
ρίσουν. Η θετική της παρουσία, η ευ-
γένεια, η καλοσύνη, η αγάπη, η
ανθρωπιά της ήταν μόνο μερικά από
τα χαρίσματα της αείμνηστης Πανα-
γιώτας Σολωμού από την Αγία Μαρίνα
Σκυλλούρας και τα Πηγαίνια Τηλλυ-
ρίας, που έφυγε από τη ζωή στις 31
Μαρτίου 2023, σε ηλικία 55 ετών, βυ-
θίζοντας στο πένθος ολόκληρη τη Μα-
ρωνιτική Κοινότητα.
Μαζί με τον σύζυγο της Αντώνη Σο-
λωμή, κατάφεραν να φτιάξουν μια
υπέροχη οικογένεια, μεγαλώνοντας τα
τέσσερα παιδιά τους Έμιλη, Μαρία,

Τζιοβάννη και Ιωσηφίνα με αρχές και
αξίες, μεταλαμπαδεύοντας τους πρώ-
τιστα εκείνες της ανθρωπιάς, της κα-
λοσύνης και της αγάπης. Με τον
σύζυγο της μπροστάρη στα κοινά της

Μαρωνιτικής Κοινότητας, η αείμνη-
στη Γιώτα έγινε και αυτή με τη σειρά
της συνώνυμο της προσφοράς στα
κοινά. Ακόμη και κατά τη θητεία του
συζύγου της ως Κοινοτάρχη Μαρκί,
παρείχε συνεχή στήριξη στο έργο του
και βρισκόταν συνεχώς δίπλα σε κάθε
οικογένεια της κοινότητας. 
Ήταν τότε που η καταραμένη νόσος
χτύπησε την πόρτα της οικογένειας
Σολωμή. Παρά το άνισο και το σκληρό
της μάχης, η Γιώτα με τη στήριξη του
συζύγου της, των παιδιών και μητέρας
της έμοιαζε ανίκητη μαχήτρια, φτά-
νοντας μάλιστα σε ένα σημείο όπου η
κατάσταση ήταν πολύ καλύτερη. Η
ξαφνική επιδείνωση της υγείας της τον
τελευταίο καιρό, έμοιαζε να είναι μοι-
ραία και η κατάσταση μη αναστρέ-
ψιμη. Τελευταία μέρα του Μάρτη το

χαμόγελο της αγαπημένης όλων Γιώ-
τας έσβησε, σκορπώντας θλίψη και
οδύνη στους οικείους της αλλά και σε
όλα τα μέλη της Μαρωνιτικής Κοινό-
τητας. 
Ο Ιερός Ναός Αγίου Μάρωνα Ανθού-
πολης, όπου τελέστηκε η κηδείαστις 2
Απριλίου, έμοιαζε πολύ μικρός για να
χωρέσει τους συγγενείς και τους φί-
λους της οικογένειας που παρέστησαν
για να της πουν το τελευταίο αντίο.
Στον σύζυγο, τα παιδιά και τη μητέρα
της απευθύνουμε τα θερμά μας συλλυ-
πητήρια και ο Θεός να τους δίνει δύ-
ναμη και κουράγιο σε αυτή τη δύσκολη
στιγμή. Η Γιώτα μπορεί να έφυγε από
τη ζωή, όμως οι αξίες που μας δίδαξε
όλα αυτά τα χρόνια θα παραμένουν
πάντα χαραγμένες μέσα μας. Άγγελος
στη γη, άγγελος πια και στον ουρανό. 

Στα μαύρα ντύθηκε η Λάπηθος και η
Μαρωνιτική Κοινότητα στο άκουσμα
του θανάτου της Έλενας Παγδατή
Μαυρίδη, συζύγου του Βουλευτή Κε-
ρύνειας Μάριου Μαυρίδη. Νικημένη
στην άνιση μάχη με την επάρατη
νόσο, έφυγε πρόωρα από τη ζωή στις
26 Ιανουαρίου 2023, σε ηλικία μόλις
49 ετών, αφήνοντας πίσω τα όνειρα
της και μια υπέροχη οικογένεια. Το
παντοτινό της χαμόγελο και η καλο-

σύνη της ήταν στοιχεία που διέκρι-
ναν την αείμνηστη Έλενα και για τα
οποία όσοι είχαν την τύχη να τη γνω-
ρίσουν, έχουν να λένε. Τον τελευταίο
καιρό η υγεία της επιδεινώθηκε, εν-
τούτοις δεν έσβησε ποτέ το χαμόγελό
της, παρά μόνο όταν άφησε την τε-
λευταία της πνοή. Πλήθος κόσμου
κατέκλυσε τον Ιερό Ναό Αγίου Ελευ-
θερίου στα Λατσιά στην κηδεία της
στις 28 Ιανουαρίου, για να της απευ-

θύνει το ύστατο χαίρε και για να συμ-
παρασταθεί στον σύζυγο της Μάριο
και την υπόλοιπη οικογένεια. Μεταξύ
άλλων, στην κηδεία παρέστησαν η
Πρόεδρος της Βουλής Αννίτα Δημη-
τρίου, ο Πρόεδρος του ΔΗΣυ Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου, ο υπουργός Άμυνας
Χαράλαμπος Πετρίδης, δεκάδες
βουλευτές από όλους τους κομματι-
κούς χώρους, καθώς και ο Δήμαρχος
Λατσιών Χρίστος Πιτταράς.  

Έσβησε για πάντα το χαμόγελο της  Έλενας

Παναγιώτα Σολωμού
Ένας άγγελος στη γειτονιά των αγγέλων

Έτοιμοι για το Πάσχα οι Μαρωνίτες πιστοί
Πιστοί στις παραδόσεις τους και με το μυαλό
πάντα στα ιερά τους χώματα, οι Μαρωνίτες ετοι-
μάζονται και φέτος να προσέλθουν στις εκκλη-
σίες τους απ’ άκρη σ’ άκρη της Κύπρου για να
γιορτάσουν τις άγιες μέρες του Πάσχα. Οι Μα-
ρωνίτικες εκκλησίες ανοίγουν τις πόρτες τους
και αναμένουν τους πιστούς να προσέλθουν για
τη Μεγάλη Εβδομάδα. 
Είναι η περίοδος που γίνεται ακόμα πιο βαθιά στη
ψυχή του κάθε Μαρωνίτη και της κάθε Μαρωνί-
τισσας η επιθυμία να επιστρέψουν στα χωριά
τους και στις εκκλησίες τους. Στον Τίμιο Σταυρό,
στην Αγία Μαρίνα, στον Αρχάγγελο Μιχαήλ,
στον Άγιο Γεώργιο.Για να ηχήσουν οι πασχαλινές
καμπάνες και να ακουστεί παντού ότι οι Μαρω-
νίτες γιορτάζουν το Πάσχα τους στη γη των πα-
τέρων τους, σύμφωνα με τα ήθη και τις
μακραίωνες παραδόσεις τους. Αυτή θα είναι και
η πραγματική τους ανάσταση.
Με την ευκαιρία των εορτών του Πάσχα, η εφη-
μερίδα μας εύχεται στους απανταχού Μαρωνίτες
Καλές Γιορτές, Καλό Πάσχα και Καλή Ανάσταση. 
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Ιστορική για τη Μαρωνιτική Κοινότητα η 18η
Μαρτίου 2023. Το επιβλητικό Κέντρο Συνεργα-
σίας στον Κορμακίτη άνοιξε και επίσημα τις
πύλες του στο πλαίσιο ειδικής τελετής που πραγ-
ματοποιήθηκε στην παρουσία πλήθους κόσμου
και επισήμων. Το έργο συνολικής αξίας 1.3 εκ.
ευρώ το οποίο μεταξύ άλλων θα φιλοξενεί το Δη-
μοτικό Σχολείο και Νηπιαγωγείο Κορμακίτη, εγ-
καινιάστηκε μέσα σε κλίμα βαθιάς συγκίνησης. 
Η αίθουσα εκδηλώσεων του Κέντρου Συνεργα-
σίας έμοιαζε πολύ μικρή για να χωρέσει το πλή-
θος αξιωματούχων και απλού κόσμου της
Μαρωνιτικής Κοινότητας που παρέστησαν στο
ιστορικό γεγονός. Να σημειωθεί ότι πριν την
έναρξη της τελετής, τηρήθηκε μονόλεπτη σιγή
για τα θύματα των ισχυρών σεισμών που έπλη-
ξαν την Τουρκία καθώς και για τα θύματα του
πρόσφατου σιδηροδρομικού δυστυχήματος στην
Ελλάδα. Χαιρετισμό απηύθυναν ο Γενικός Διευ-
θυντής υποστήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμί-
σεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Mario Nava, ο
Επικεφαλής του Γραφείου του UNDP Cyprus Ja-
khongir Khaydarov, ο Εκπρόσωπος των Μαρωνι-
τών Γιαννάκης Μούσας, ο Επικεφαλής της
Τοπικής Αρχής Κορμακίτη Αντωνάκης Σάρρου και
εκπρόσωποι της Τουρκοκυπριακής Κοινότητας. 
Ο κ. Νάβα, ευχαριστώντας αρχικά το UNDP
για τη συνεργασία στην επιτυχή ολοκλήρωση
των εργασιών ανέγερσης, συνεχάρη όλους
όσοι συνέβαλαν στην ολοκλήρωση του έργου

ενώ ευχαρίστησε ιδιαιτέρως τη Μαρωνιτική
Κοινότητα που πέραν του οράματος, όπως
είπε, ανέλαβε και την πρωτοβουλία να εξα-
σφαλίσει το απαραίτητο επιπλέον κονδύλι
για τον πλήρη εξοπλισμό και την τοπιοτέ-
χνηση του κέντρου. Την ίδια ώρα, υπογράμ-
μισε πως η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα
βρίσκεται δίπλα στη Μαρωνιτική Κοινότητα
σε αυτό το ταξίδι. «Ήμαστε μαζί σας χθες,
όταν μιλήσαμε για αυτήν την ιδέα για αυτό
το Κέντρο, είμαστε μαζί σας σήμερα, θα εί-
μαστε μαζί σας αύριο, θα είμαστε μαζί σας
μεθαύριο και θα είμαστε μαζί σας σε όλο το
ορατό μέλλον», σημείωσε χαρακτηριστικά.
Με τη σειρά του ο κ. Khaydarov εκ μέρους του
UNDP, ευχαρίστησε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
«για τη χρηματοδότηση του πολύ σημαντικού
αυτού έργου» καθώς και τη Μαρωνιτική Κοι-
νότητα «για την αφοσίωση της για να φτά-
σουμε σε αυτό το σημαντικό ορόσημο». Όπως
ανέφερε ο επικεφαλής της UNDP Cyprus, στό-
χος του Κέντρου Συνεργασίας Κορμακίτη είναι

η παροχή διαφόρων προγραμμάτων και εκπαι-
δευτικών ευκαιριών, συμπεριλαμβανομένων
όσων σχετίζονται με τις γλώσσες και τις παρα-
δόσεις, τη διατήρηση του φυσικού περιβάλ-
λοντος, την ανακύκλωση και τη γεωργική
ανάπτυξη οργανικών προϊόντων». Πρόσθεσε
δε ότι «το κέντρο θα διοργανώνει εκδηλώσεις
με σκοπό την προώθηση της πολυπολιτισμικό-
τητας τόσο στην Κύπρο όσο και πέραν αυτής». 
Ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών ανέφερε ότι
«μετά από δεκαετίες εγκατάλειψης, αυτός ο
ιερός τόπος, όπου πολλοί από εμάς μάθαμε να
διαβάζουμε και να γράφουμε, ζωντανεύει και
πάλι». Απευθυνόμενος στον κ. Nava, ο Εκπρό-
σωπος εξέφρασε εκ μέρους όλων των Μαρω-
νιτών της Κύπρου τις πιο θερμές του
ευχαριστίες σημειώνοντας χαρακτηριστικά:
«Εκ μέρους και των τεσσάρων Μαρωνίτικων
χωριών μας Αγία Μαρίνα, Ασώματος, Καρπά-
σια και Κορμακίτης, με μια φωνή λέμε ΕυΧΑ-
ΡΙΣΤΩ ΕυΡΩΠΗ!». Ο κ. Μούσας αναφέρθηκε
επίσης στην πορεία της ανέγερσης και τις επί-

πονες προσπάθειες που έγιναν για την ολο-
κλήρωση του, κάνοντας ειδική μνεία και ανα-
φορά στην εκκλησία που είναι η ιδιοκτήτρια
της γης και τους δύο Αρχιεπισκόπους Σελίμ
Σφέηρ και Ιωσήφ Σουέηφ. Ο Εκπρόσωπος
έκανε ιδιαίτερη αναφορά και στον πρώην ευ-
ρωβουλευτή Reimer Boege ο οποίος υπήρξε
«στυλοβάτης» της προσπάθειας, όπως είπε,
καθώς και στους ευρωπαίους αξιωματούχους
Κjiartan Bjorsson, Alain Joaris και Artuu Ma-
kipaa. «Παρά τις κατά καιρούς αντιξοότητες
που αντιμετωπίσαμε όλη αυτή την περίοδο,
φτάσαμε αισίως στην επιτυχή ολοκλήρωση
αυτού του σημαντικού έργου μέσα από τις
συντονισμένες προσπάθειες της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, του UNDP, της CYSINGS Con-
struction, της KOLTEK Co και της Μαρωνιτι-
κής Κοινότητας», τόνισε ο κ. Μούσας. 
Να σημειωθεί ότι, στο πλαίσιο της εκδήλωσης,
ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Κέντρου Συνεργασίας
Αντώνης Σκούλλος προέβη σε παρουσίαση των
προγραμμάτων τα οποία θα υλοποιεί το κέν-
τρο, μέσω των οποίων θα προωθεί τις ιδέες της
ειρηνικής συνύπαρξης όλων των κοινοτήτων
του τόπου, της συνεργασίας και του αλληλοσε-
βασμού, ενώ δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει
όλους τους συνεργαζόμενους φορείς του Κέν-
τρου Συνεργασίας που εξέφρασαν την ετοιμό-
τητα τους να στηρίξουν με κάθε τρόπο το
όραμα και την προοπτική του νέου κέντρου. 

Μάριο Νάβα προς Μαρωνίτες: 
«Ήμαστε μαζί σας χθες, είμαστε μαζί σας 

σήμερα, θα είμαστε μαζί σας και αύριο
και στο προβλεπτό  μέλλον»

Άνοιξε επίσημα τις πύλες του το επιβλητικό Κέντρο Συνεργασίας

Ευρώπη, σε ευχαριστούμε! 
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Κύριε Πρόεδρε, πριν έναν περίπου χρόνο εί-
χατε επισκεφτεί τα Μαρωνίτικα χωριά μαζί
με άλλα μέλη της Επιτροπής Προσφύγων.
Ποια ήταν η εμπειρία σας από την επίσκεψη
σας στη Μαρωνίτικη γη; 
Πρέπει να σας πω ότι επισκέφτηκα και στο πα-
ρελθόν από την προσωπική μου ιδιότητα τα κα-
τεχόμενα Μαρωνίτικα χωριά. Και επειδή είχα
μια πάρα πολύ καλή εμπειρία και γνώμη για τους
ανθρώπους οι οποίοι κατοικούν και συνεχίζουν
να αγωνίζονται στη συγκεκριμένη περιοχή,
ήθελα και ως επιτροπή, για τους βουλευτές που
δεν είχαν την ευκαιρία να επισκεφτούν τα Μα-
ρωνίτικα χωριά, να πάμε επιτόπου να συνεδριά-
σουμε μαζί με τον Εκπρόσωπο της Μαρωνιτικής
Κοινότητας και τους τοπικούς αξιωματούχους ή
τους ανθρώπους οι οποίοι δραστηριοποιούνται
στα Μαρωνίτικα χωριά και βεβαίως τους κατοί-
κους. Θέλαμε να έχουμε μια κουβέντα εις ό,τι
αφορά τις αρμοδιότητες της επιτροπής, το τι ζη-
τήματα οι ίδιοι θέλουν να αναδείξουμε και να
προωθήσουμε αλλά και το μέχρι που μπορούμε
να φτάσουμε για να επιλύσουμε κάποια από τα
ζητήματα. Πρέπει να σας πω επίσης ότι, ως Πρό-

εδρος της Επιτροπής Προσφύγων, στην επί-
σκεψη την οποία κάναμε ένιωσα έντονα το αί-
σθημα της φιλοξενίας αυτών των ανθρώπων οι
οποίοι, παρά τα πολύ σημαντικά και σοβαρά
προβλήματα τα οποία αντιμετωπίζουν, έχουν μια
έμφυτη ευγένεια. Ακόμη και κάτι που θα σου
πουν το οποίο είναι πολύ δύσκολο να πραγματο-
ποιηθεί, μόνο και μόνο από τον ευγενικό τρόπο
που σου το θέτουν, αισθάνεσαι την ανάγκη να το
παλέψεις τουλάχιστον στον βαθμό που μπορείς
να το παλέψεις για να πετύχεις κάποια πράγ-
ματα. Δεν είναι τυχαίο ότι, παρά τις δυσκολίες
της κατοχής τα τελευταία 48 χρόνια, έχουν γίνει
κάποια σημαντικά πράγματα. Απομένουν βε-
βαίως και πάρα πολλά άλλα που δυσκολεύουν τη
διαβίωση των ανθρώπων στα Μαρωνίτικα
χωριά, όμως έχουν γίνει και συνεχίζουν να γίνον-
ται πράγματα. Θεωρώ ότι πέραν της εργατικό-

τητας των ανθρώπων αυτών, πέραν της επιμονής
και της αγάπης τους για τον τόπο, ένα σημαντικό
στοιχείο το οποίο τους χαρακτηρίζει και τους
βοηθά στα περαιτέρω τους βήματα και τις επι-
διώξεις τους, είναι τούτη η έμφυτη ευγένεια την
οποία έχουν, το χαμόγελο τους, η αγάπη για τον
τόπο τους αλλά και η διάθεση τους να προχω-
ρούν συνέχεια βήματα μπροστά. Είναι άνθρωποι
που θέλουν να προκόψουν, να βελτιώνονται, να
προοδεύουν συνέχεια και όχι να μοιρολατρούν
για τις οποιεσδήποτε δυσκολίες ενδεχομένως να
βρίσκουμε όλοι μπροστά μας.

Έναν χρόνο μετά, είστε ικανοποιημένος από
την πορεία επίλυσης των προβλημάτων που
τέθηκαν κατά την επίσκεψη σας από εγκλω-
βισμένους και επανεγκατασταθέντες; 
Νομίζω πως τα σημαντικά προβλήματα τα οποία

είχαν τεθεί, έχουν προωθηθεί σε μεγάλο βαθμό.
Όπως για παράδειγμα, το ζήτημα με το σχέδιο
επανεγκατάστασης. Ήταν ένα από τα πρώτα και
πολύ σοβαρά προβλήματα που είχαν θέσει οι άν-
θρωποι εκεί και το οποίο δεν μπορούσαμε να λύ-
σουμε μόνοι μας ως Βουλή. Και θέλω να το
τονίσω αυτό. Δεν θέλω να πω ότι το πετύχαμε
μόνοι μας ως Βουλή. Αντίθετα. Και η Επιτροπή
συνέβαλε, μαζί με τον Εκπρόσωπο της Μαρωνι-
τικής Κοινότητας, μαζί με το γραφείο του Επι-
τρόπου Προεδρίας, καθώς και με το αρμόδιο
υπουργείο και τις αρμόδιες υπηρεσίες. Έχουν
γίνει σημαντικά πράγματα. Θα πρέπει να σας πω
ότι στην τελευταία συνεδρία της επιτροπής, κατά
την οποία είχαμε ενώπιον μας την υφυπουργό
Κοινωνικής Πρόνοιας και συζητήσαμε τα ζητή-
ματα αυτά που αφορούν τους εγκλωβισμένους
αλλά και την πορεία υλοποίησης του σχεδίου
επανεγκατάστασης, είδαμε ότι υπάρχουν κάποιες
αδυναμίες στο σχέδιο οι οποίες θα προωθηθούν.
Αναμέναμε ότι θα υπάρχουν αδυναμίες γιατί
κατά την εφαρμογή ενός σχεδίου, είναι πολύ φυ-
σιολογικό να προκύπτουν ζητήματα τα οποία να
χρήζουν βελτίωσης. Τονίσαμε τη βούληση της

Το παρόν τεύχος του «Τ» φιλοξενεί μια εφ’ όλης
της ύλης συνέντευξη με τον Πρόεδρο της Κοινο-
βουλευτικής Επιτροπής Προσφύγων Νίκο Κέτ-
τηρο, ο οποίος μιλά για πολλά και ενδιαφέροντα
που αφορούν στα Μαρωνίτικα χωριά, τους εγκλω-
βισμένους και επανεγκατασταθέντες καθώς και
τον προσφυγικό κόσμο. Κάνει λόγο για τους αν-
θρώπους που συνάντησε στον Κορμακίτη και την
Καρπάσια κατά την περσινή επίσκεψη της Επιτρο-
πής Προσφύγων, χαρακτηρίζοντας τους ως φιλό-

ξενους, προοδευτικούς και με μια έμφυτη ευγέ-
νεια. Δηλώνει ικανοποιημένος από την πορεία επί-
λυσης των προβλημάτων που είχαν τεθεί από τον
κόσμο στην επιτροπή κατά την εν λόγω επίσκεψη,
τονίζοντας ότι υπάρχουν ακόμη εκκρεμότητες που
θα συζητηθούν το αμέσως επόμενο διάστημα.
Αναφερόμενος στην επαναλειτουργία του σχο-
λείου στον Κορμακίτη, ο κ. Κέττηρος σημειώνει
ότι αυτό πρέπει να λειτουργήσει χωρίς να είναι
προϋπόθεση ο αριθμός των εγγραφών. Ερωτηθείς

για την αποτελεσματικότητα των ειδικών για τη
Μαρωνιτική Κοινότητα συνεδριών της επιτροπής,
εξηγεί ότι ήταν κάτι που έπρεπε προ πολλού να θε-
σπιστεί, ευχαριστώντας την ίδια ώρα τον Εκπρό-
σωπο των Μαρωνιτών για τη συνεργασία. Τέλος,
μιλώντας για τον προσφυγικό κόσμο, αναφέρει ότι
το ΑΚΕΛ κατέθεσε συγκεκριμένη πρόταση για
φορέα στεγαστικής πολιτικής, με όραμα να επα-
νέλθει η προσφυγική στεγαστική πολιτική για τα
πιο χαμηλά εισοδηματικά στρώματα.

Νίκος Κέττηρος
«Το Δημοτικό Σχολείο στον Κορμακίτη

πρέπει να λειτουργήσει ανεξάρτητα
από τον αριθμό των μαθητών»

«Τα σημαντικά προβλήματα που είχαν τεθεί στην Επι-
τροπή Προσφύγων κατά την επίσκεψη μας στα Μα-
ρωνίτικα χωριά, σε μεγάλο βαθμό έχουν προωθηθεί»
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επιτροπής ότι πρέπει να κινηθούμε προς την κα-
τεύθυνση βελτίωσης και διασφάλισης των δι-
καιωμάτων και των εγκλωβισμένων και των
επανεγκατασταθέντων, διότι ναι μεν η Μαρωνι-
τική Κοινότητα μπορεί να ξεχωρίζει τη διαφορά,
υπάρχει όμως κόσμος που μπορεί να μην αντι-
λαμβάνεται. Εμάς η πρώτιστη προτεραιότητα
μας είναι η διασφάλιση των δικαιωμάτων των
εγκλωβισμένων. Την ίδια ώρα οι πραγματικοί
επανεγκατασταθέντες ναι, να πάρουν τα δι-
καιώματα τους και να αναφέρουμε ότι προ-
ωθείται και ένα σχέδιο, με τη λειτουργία του
σχολείου στον Κορμακίτη, για το επίδομα του
μαθητή. Αυτό είναι κάτι που θα βοηθήσει τις
νέες οικογένειες που έχουν επανεγκατασταθεί
ή που προγραμματίζουν να επανεγκαταστα-
θούν μόνιμα. Στη συνέχεια θα δούμε πως βελ-
τιώνονται οι συνθήκες διαβίωσης αυτών των
ανθρώπων και πως βελτιώνονται και οι ευκαι-
ρίες που δίνονται σε αυτά τα παιδιά, των
οποίων οι γονείς θα επιλέξουν να τα έχουν στο
σχολείο στα Μαρωνίτικα χωριά, αλλά και οι
ίδιοι να δραστηριοποιούνται εκεί. 
Πέραν αυτού του ζητήματος, έχουμε και κάποια
άλλα θέματα που αφορούν τον γεωργικό τομέα,
τις αποζημιώσεις των ανθρώπων οι οποίοι πλήτ-
τονται από ανομβρίες. Αυτό δεν θα πω ότι το λύ-
σαμε εντελώς, αλλά βρίσκεται σε μια πορεία
στην οποία θα το δούμε και με τον νέο υπουργό
Γεωργίας. Πρέπει επιτέλους να το επιλύσουμε.
Είναι επίσης το ζήτημα που αφορά το μοναστήρι
των καλογριών εκεί στον Κορμακίτη. Ένα ζή-
τημα το οποίο προχώρησε, με βάση την πληρο-
φόρηση που είχα, εντούτοις πιστεύω πως θα
πρέπει να διασφαλίσουμε κάποιες πιο σωστές
και αρμόζουσες συνθήκες. Είδαμε επίσης το
θέμα του κτιρίου του πρώην νηπιαγωγείου Κορ-
μακίτη που είναι ένα πολύ ιστορικό και ωραίο
κτίριο αρχιτεκτονικά και το οποίο έχει κάποια
προβλήματα. υπήρξε μια πολύ θετική ανταπό-
κριση της επιτροπής, όμως κάπου το θέμα μπλό-
καρε σε σχέση με την οικονομική του διάσταση.
Το ποσό το οποίο απαιτείται να διατεθεί για να
βελτιωθεί το κτίριο δεν είναι καθόλου απαγορευ-
τικό και έχουμε βάλει το αίτημα στην κυβέρνηση.
Θα πρέπει όμως να περιμένουμε λίγο ακόμη για
να διοριστεί ο νέος Επίτροπος για Ανθρωπιστικά
Θέματα, ούτως ώστε να το επιλύσουμε. Γνωρίζω
ότι είχε κάμει κάποιες ενέργειες ο κύριος Φωτίου,
όμως αντιλαμβάνεστε ότι μετά την αποχώρηση
του θα πρέπει να συζητήσουμε το θέμα εκ νέου
με τον νέο Επίτροπο. 

Μετά την επίσκεψη σας αυτή, μεταξύ άλλων
είχε τεθεί στην επιτροπή το θέμα της επανα-
λειτουργίας του δημοτικού σχολείου Κορμα-
κίτη, με το Υπουργείο Παιδείας να
ανακοινώνει την επαναλειτουργία του τον
περασμένο Δεκέμβριο, με την προϋπόθεση
να υπάρξει ικανοποιητικός αριθμός εγγρα-
φών. Ποια είναι η δική σας άποψη; Το σχο-
λείο θα πρέπει να λειτουργήσει ανεξάρτητα
από τον αριθμό των μαθητών; 
Εμάς η θέση μας και κατά τη διάρκεια της εν
λόγω συνεδρίας που ήταν παρών ο υπουργός
Παιδείας, ήταν και παραμένει ίδια. Εάν δεν
εξαγγελθεί ότι το σχολείο θα λειτουργήσει έτσι
κι αλλιώς, τότε δεν θα έχουμε ικανοποιητικό
αριθμό εγγραφών. Κανένας γονιός δεν θα ρι-
σκάρει την εγγραφή ή την εκπαίδευση του παι-
διού του περιμένοντας τους άλλους. Μόνο τότε
θα έχουμε ικανοποιητικό αριθμό εγγραφών.
Εφόσον το εξαγγείλουμε χωρίς να είναι προ-
ϋπόθεση ο αριθμός των παιδιών που θα εγγρα-
φούν. Γιατί είτε εγώ είμαι, είτε εσύ, εάν μου πεις
ότι θα εξαρτάται η φοίτηση του παιδιού μου
από το αν θα εγγραφούν και άλλοι μαθητές,
τότε θα προτιμήσω την ασφάλεια για την εκπαί-
δευση του παιδιού μου. Εάν όμως εξαγγείλει
του υπουργείο ότι το σχολείο θα λειτουργήσει
ανεξαρτήτως εγγραφών, τότε αυτό θα είναι ένα
κίνητρο για να εγγράψουν κάποιοι τα παιδιά
τους. Ξέρετε, δεν πρέπει να μετρούνται όλα με
βάση την οικονομική διάσταση. Στα Μαρωνί-
τικα χωριά ο κόσμος δίνει έναν πραγματικό
αγώνα για να κρατήσει τη φυσιογνωμία, τον χα-
ρακτήρα και την ταυτότητα αυτών των χωριών.
Επομένως, εάν το κράτος δώσει κάποια λεφτά
περισσότερα από όσα απαιτούνται για τις ελεύ-
θερες περιοχές, τότε χαλάλι των ανθρώπων για
τις θυσίες τις οποίες έχουν κάνει.

Κύριε Κέττηρε, θεωρείτε πως η καθιέρωση ει-
δικών συνεδριών αποκλειστικά για τα θέματα
των Μαρωνιτών στην Επιτροπή Προσφύγων
επιφέρει τα επιθυμητά αποτελέσματα; 
Να σας πω ότι με είχε στεναχωρήσει το γεγονός,
όταν έψαχνα θέμα με τον κ. Μούσα για να συ-
ζητήσουμε τα προβλήματα που αφορούν τα
Μαρωνίτικα χωριά, διαπίστωσα ότι δεν υπήρχε
ξεχωριστό εγγεγραμμένο θέμα για αυτά τα
χωριά. Καθιερώσαμε ειδικές συνεδρίες όχι γιατί
θέλαμε να ξεχωρίσουμε τους Μαρωνίτες από
οποιουσδήποτε άλλους. Η αγάπη και η συμπά-
θεια που τους έχω είναι λες και είναι συγχωρια-
νοί μου. Πάντα βλέπαμε συνολικά τα θέματα
που αφορούν για παράδειγμα τους εγκλωβι-
σμένους. Διαπίστωσα ότι είναι διαφορετικά τα
προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην Καρπα-
σία, στο Ριζοκάρπασο, στη Γιαλούσα, στον
Άγιο Ανδρόνικο και διαφορετικά τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουν στα Μαρωνίτικα

χωριά της επαρχίας Κερύνειας. Για αυτόν τον
λόγο έπρεπε να τα εγγράψουμε ξεχωριστά
ούτως ώστε να κρατούμε και έναν μπούσουλα
και να βλέπουμε συγκεκριμένα τα προβλήματα
που αφορούν αυτούς τους ανθρώπους. Μας
βοήθησαν πάρα πολύ οι τοπικές αρχές και η
σχολική εφορεία και ασφαλέστατα ο Εκπρό-
σωπος των Μαρωνιτών στη Βουλή, ο οποίος
παρευρίσκεται και σε άλλες συνεδρίες της επι-
τροπής που δεν αφορούν μόνο τα Μαρωνίτικα
χωριά. Και αυτό είναι κάτι πολύ σημαντικό
διότι και ο ίδιος έχει μια αντίληψη και μας
βοηθά με τις τοποθετήσεις τους σε κάποια ζη-
τήματα που αφορούν τους εγκλωβισμένους.
Όχι μόνο για να προωθεί τα συμφέροντα της
δικής του κοινότητας αλλά και του συνόλου
των ανθρώπων του προσφυγικού κόσμου.
Έτσι, νομίζω πως βλέποντας συγκεκριμένα τα
προβλήματα που αφορούν τα κατεχόμενα Μα-
ρωνίτικα χωριά, μπορούμε να έχουμε και μια
καλύτερη εικόνα και μια καλύτερη προσέγγιση
σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση των δικών
τους προβλημάτων. Να σας πω ότι σύμφωνα
με τον προγραμματισμό μας, με την επανέ-
ναρξη των συνεδριών της Βουλής, θα είναι
στην πρώτη συνεδρία η επαναφορά του θέμα-
τος, ούτως ώστε να ανασκοπήσουμε την κατά-
σταση για τα ζητήματα που είχαμε ιεραρχήσει

και για να κρατούμε ως σταθμό το πού βρισκό-
μαστε και ποια άλλα ζητήματα θα πρέπει να
εξετάσουμε και να προωθήσουμε. 

Διακρίνεται τον τελευταίο καιρό μια αγαστή
συνεργασία σε αυτά τα θέματα με τον Εκ-
πρόσωπο των Μαρωνιτών Γιαννάκη
Μούσα. Πως αξιολογείτε αυτή τη μεταξύ
σας συνεργασία; 
Η συνεργασία του με όλη την επιτροπή, όχι
μόνο μαζί μου προσωπικά, ήταν όλο αυτό το
διάστημα που δουλέψαμε πάνω στα συγκεκρι-
μένα ζητήματα ήταν πάρα πολύ καλή. Όπως σας
ανέφερα και προηγουμένως, η παρουσία του σε
συνεδρίες της επιτροπής μας βοηθά πάρα πολύ
να βλέπουμε και μια διαφορετική διάσταση των
προβλημάτων. Εκπροσωπούνται στην επιτροπή
οι βουλευτές της Κερύνειας που εκπροσωπούν
και τα Μαρωνίτικα χωριά, εκπροσωπούνται και
της Αμμοχώστου και της Λευκωσίας βεβαίως για

τις κατεχόμενες περιοχές. Όμως δίνει μια δια-
φορετική διάσταση ως Εκπρόσωπος Θρησκευ-
τικής Ομάδας και είναι από τις λίγες
περιπτώσεις που παρευρίσκονται σε συνεδρίες
επιτροπών και αυτό πρέπει να το πιστώνουμε
και να το λέμε. Γιατί είναι κάτι πολύ θετικό και
το καλωσορίζουμε, ευελπιστώντας ότι θα συνε-
χιστεί αυτή η πάρα πολύ καλή συνεργασία.  

Στο θέμα της αναβάθμισης του ρόλου των
Εκπροσώπων των θρησκευτικών ομάδων
στη Βουλή, ποια είναι η δική σας άποψη ως
μέλους του Κοινοβουλίου; Θα πρέπει να
έχουν λόγο και ψήφο στη Βουλή για τα θέ-
ματα που τους αφορούν; 
Από άποψης δημοκρατίας οπωσδήποτε. Αλλά
αντιλαμβάνομαι και εγώ ότι είναι ζητήματα συν-
ταγματικά. Κανένας δεν θα πει όχι, να μην έχουν
λόγο και ψήφο. Εξάλλου έχει και Μαρωνίτες
βουλευτές που έχουν λόγο και ψήφο, όχι ασφα-
λώς ως εκπρόσωποι των θρησκευτικών ομάδων.
Και τώρα και στο παρελθόν υπήρχαν Μαρωνί-
τες που υπηρετούσαν. Άρα δεν είναι ζήτημα εάν
υπάρχει διαχωρισμός Ελληνοκυπρίων ή Μαρω-
νιτών. Αυτό έχει ξεπεραστεί μέσα από τα χρόνια
και αισθανόμαστε ότι είμαστε αδέρφια με τους
Μαρωνίτες. Δεν νιώθουμε οποιαδήποτε δια-
φορά μεταξύ μας, ούτε οι Ελληνοκύπριοι ούτε οι

Μαρωνίτες. Αλλά επειδή αφορά συνταγματικά
ζητήματα για τα οποία, επειδή δεν είμαι νομικός,
μπορεί να «πέφτω έξω», θα αρκεστώ απλώς να
πω ότι είναι μια καλή κίνηση που μπορεί να με-
λετηθεί. Το πρόβλημα όταν προκύπτουν τέτοια
ζητήματα, ενδεχομένως να είναι και το άλυτο
κυπριακό πρόβλημα που προκαλεί ζητήματα
που αφορούν τις αλλαγές του συντάγματος.
Αλλά ναι, είναι μια συζήτηση που κάποια στιγμή
πρέπει να γίνει οπωσδήποτε. 

Κύριε Πρόεδρε, ο προσφυγικός κόσμος
παίρνει αυτά που δικαιούται σήμερα; Ή θα
χρειαστεί η κυβέρνηση να ενσκήψει περαι-
τέρω στο θέμα αυτό;
Σε καμία περίπτωση δεν έχει πάρει ο προσφυ-
γικός κόσμος αυτά τα οποία δικαιούται. Το
βάρος όλο της εισβολής το έχει επωμιστεί δυ-
στυχώς ο κόσμος αυτός. Άνθρωποι οι οποίοι,
χωρίς να έχουν την ευθύνη, στις ελεύθερες πε-
ριοχές η αξία της γης τους έχει πολλαπλασια-

στεί. Και το βάρος της αύξησης των
τιμών το πλήρωσε ο προσφυγικός
κόσμος. Η πίτα της γης μίκρυνε και
η ζήτηση αυξήθηκε επειδή εμείς που
ήμασταν στα κατεχόμενα δεν έχουμε
γη δική μας στις ελεύθερες περιοχές.
Επομένως έπρεπε να αγοράζουμε
από αυτούς που είχαν τη γη στις
ελεύθερες περιοχές και από πάνω
πληρώναμε και φόρο. Δεν φτάνει
που αυξήθηκαν οι τιμές πληρώνουμε
και φόρο. Η ισότιμη κατανομή των
βαρών δεν αποκαταστάθηκε ποτέ!
Και η προσφυγική βοήθεια που δίνε-
ται είναι μηδαμινή μπροστά στις
ανάγκες του προσφυγικού κόσμου.
Επομένως είναι ένα ζήτημα. Ως
ΑΚΕΛ καταθέσαμε συγκεκριμένη
πρόταση για φορέα στεγαστικής πο-
λιτικής. Εμάς το όραμα μας είναι να
επανέλθει η προσφυγική στεγαστική
πολιτική για τα πιο χαμηλά εισοδη-
ματικά στρώματα, για τους ανθρώ-
πους δηλαδή που χρειάζονται στέγη

να κτίζει το κράτος. Αλλά παρόλα αυτά, επειδή η
κυβέρνηση δεν συμμερίζεται αυτή την άποψη και
έχει καταθέσει μια πρόταση με τη δική μας τη συ-
νεισφορά για την αποκατάσταση των 358 πο-
λυκατοικιών στους προσφυγικούς συνοικισμούς
σε πρώτο στάδιο, εμείς καταθέσαμε πολύ συγ-
κεκριμένες προτάσεις ούτως ώστε αυτό το σχέ-
διο να καταστεί λειτουργικό, βιώσιμο και
ελκυστικό. Θα δουλέψουμε εποικοδομητικά
προς αυτή την κατεύθυνση. Παράλληλα, έχουμε
και άλλες προτάσεις για τη στέγαση του προ-
σφυγικού κόσμου και τις οποίες ανέπτυξε ο ΓΓ
του ΑΚΕΛ σε συνέντευξη τύπου στις 5 Απριλίου.
Προτάσεις που αφορούν και την επιδότηση
ενοικίου, την αναθεώρηση του ύψους στη βάση
των τιμών. Ζητούμε επίσης να αυξηθούν τα επι-
δόματα που παρέχει η υπηρεσία Μέριμνας
ούτως ώστε να είναι ανάλογα με τις αυξήσεις
που υπάρχουν στις πραγματικές τιμές της αγο-
ράς και επίσης να αναθεωρηθούν τα κριτήρια
για τα οποία παραχωρείται το επίδομα της
υΜΑΠΕ. Πρέπει να γίνει επίσης πιο ορθολογι-
στική κατανομή και αξιολόγηση των αιτήσεων
που αφορούν στη διαχείριση των Τουρκοκυ-
πριακών περιουσιών. Αυτές οι περιουσίες πρέπει
να διανέμονται στους πρόσφυγες που έχουν
πραγματική ανάγκη και όχι να γίνονται αντικεί-
μενο εκμετάλλευσης, σκανδάλων και διαπλοκής.
Και θα πρέπει οπωσδήποτε να γίνει αποκατά-
σταση, πέραν των πολυκατοικιών, των κατοικιών
που υπάρχουν στους προσφυγικούς συνοικι-
σμούς και στους συνοικισμούς αυτοστέγασης. 

Ένα τελικό μήνυμα προς τους αναγνώστες
της εφημερίδας μας. 
Θέλω να σας ευχαριστήσω για την ευκαιρία
που μου δίνετε μέσω του Τύπου των Μαρω-
νιτών να έρθω σε επαφή ξανά με τους ανα-
γνώστες σας. Να ευχηθώ Καλό Πάσχα, Καλές
Γιορτές, Καλή Ανάσταση και να ξέρετε ότι
στην επιτροπή, εκτός από τους βουλευτές σας
και τον Εκπρόσωπο της Μαρωνιτικής Κοινό-
τητας, έχετε έναν πολύ καλό φίλο ο οποίος
σας εκτιμά και σας σέβεται ωσάν να ήταν
ένας δικός σας άνθρωπος. Γιατί αισθάνομαι
δικός σας άνθρωπος.

«Ο Εκπρόσωπος της Μαρωνιτικής Κοινότητας
παρίσταται στις συνεδρίες της Επιτροπής Προ-

σφύγων, όχι μόνο για να προωθεί τα συμφέροντα
της δικής του κοινότητας αλλά και του συνόλου

των ανθρώπων του προσφυγικού κόσμου»

«Στα Μαρωνίτικα χωριά ο κόσμος δίνει έναν πραγματικό
αγώνα για να κρατήσει τη φυσιογνωμία, τον χαρακτήρα

και την ταυτότητα αυτών των χωριών»

«Το όραμα μας ως ΑΚΕΛ είναι να επανέλθει η προ-
σφυγική στεγαστική πολιτική για τα πιο χαμηλά ει-

σοδηματικά στρώματα, για τους ανθρώπους δηλαδή
που χρειάζονται στέγη να κτίζει το κράτος»
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Μεγάλος νικητής των προεδρικών
εκλογών αναδείχθηκε ο Νίκος Χρι-
στοδουλίδης ο οποίος από την 1η
Μαρτίου 2023, είναι και επίσημα ο
νέος Πρόεδρος της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, διαδεχόμενος τον Νίκο
Αναστασιάδη. Ο δεύτερος γύρος
των εκλογών στις 12 Φεβρουαρίου
2023, επεφύλασσε οριακές διαφο-
ρές ανάμεσα στους δύο διεκδικητές
της προεδρίας Νίκο Χριστοδουλίδη
και Ανδρέα Μαυρογιάννη, κυρίως
λόγω του αποκλεισμού Αβέρωφ Νε-
οφύτου και της διάσπασης των
ψήφων του ΔΗΣυ προς αμφότε-
ρους τους υποψηφίους. Η κάλπη εν
τέλει ανέδειξε τον Νίκο Χριστοδου-
λίδη ως νέο τιμονιέρη του κράτους
με ποσοστό 51.91% και 204.633 ψή-
φους, έναντι ποσοστού 48.09% και
189.592 ψήφων που έλαβε ο κ.
Μαυρογιάννης. Το βράδυ των εκλο-
γών βρήκε τον κ. Χριστοδουλίδη και
τα κόμματα που στήριξαν την υπο-
ψηφιότητα του στο Στάδιο Ελευθε-
ρία, όπου πραγματοποιήθηκε σε
πανηγυρικό κλίμα η ανακήρυξη από
τον Γενικό Έφορο Εκλογών. Με-
ταξύ άλλων κατά την ομιλία του, ο
8ος Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ανέφερε ότι «η εθνική ενότητα
είναι μια ιστορική αναγκαιότητα»,
δείχνοντας από νωρίς τις προθέσεις
του για κυβέρνηση ευρείας κοινωνι-
κής αποδοχής. 

Ορκωμοσία
Την επίσημη διαβεβαίωση ανάλη-
ψης των καθηκόντων του έδωσε ο
νέος Πρόεδρος ενώπιον της ολομέ-
λειας της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων στις 28 Φεβρουαρίου 2023,
στην παρουσία σύσσωμου του πολι-
τικού κόσμου του τόπου, θρησκευ-
τικών ηγετών και μελών του
διπλωματικού σώματος. «Δηλώνω

πανέτοιμος να αναλάβω τη διακυ-
βέρνηση της χώρας, εκφράζοντας
απόλυτη αφοσίωση στο κράτος,
στους θεσμούς, στους πολίτες βάσει
των προνοιών του Συντάγματος»,
τόνισε προσθέτοντας ότι «αντιλαμ-
βάνομαι πλήρως τη βαριά ιστορική
ευθύνη που αναλαμβάνω, με περη-

φάνεια και αποφασιστικότητα».
Κατά την ομιλία του ξεκαθάρισε
πως η Κύπρος σε πλήρη συνεργασία
με τους εταίρους της βρίσκεται στο
πλευρό του δοκιμαζόμενου ουκρα-
νικού λαού, ενώ κατέστησε σαφές
πως η Κύπρος διατηρεί τον δυτικό
της προσανατολισμό. Μεταξύ

άλλων στην πρώτη του ομιλία, ο
νέος ΠτΔ απευθύνθηκε στους εκ-
προσώπους των τριών θρησκευτι-
κών ομάδων σημειώνοντας τα εξής:
«Δεν θα μπορούσα φυσικά να μην
απευθυνθώ στους εκπροσώπους
των τριών θρησκευτικών ομάδων,
που είναι παρόντες, για να στείλω

μήνυμα σεβασμού και εκτίμησης
στους συμπατριώτες μας Μαρωνί-
τες, Αρμενίους και Λατίνους των
οποίων οι ανησυχίες και προσδο-
κίες είναι και δικές μας».

Κυβερνητικό σχήμα
Τον λόφο του Προεδρικού ανέβηκε
ο νέος πρόεδρος μετά την ορκωμοσία
στη Βουλή, όπου τον υποδέχθηκε ο
απερχόμενος πρόεδρος Νίκος Ανα-
στασιάδης. Επιβεβαίωση της επιλογής
του αποτελεί η εκλογή  Χριστοδουλίδη
στην Προεδρία της Δημοκρατίας, ανέ-
φερε απευθυνόμενος στον ίδιο ο κ.
Αναστασιάδης ενώ με τη σειρά του ο
νέος ΠτΔ ευχαρίστησε τον απερχό-
μενο Πρόεδρο για την εμπιστοσύνη
που του έδειξε. Αφού παρέλαβε τα
κλειδιά του προεδρικού, την 1η Μαρ-
τίου 2023 ο Πρόεδρος Χριστοδουλί-
δης και το νέο κυβερνητικό σχήμα
ανέλαβαν επίσημα τα ηνία του κρά-
τους. Το νέο υπουργικό απαρτίζεται
κυρίως από νέους ανθρώπους, ως επί
το πλείστον τεχνοκράτες. Εις ό,τι
αφορά τα πόστα που σχετίζονται
άμεσα με τη Μαρωνιτική Κοινότητα οι
επιλογές μοιάζουν εκ πρώτης αξιόλο-
γες. Συγκεκριμένα, το χαρτοφυλάκιο
του υπουργείου Παιδείας που επιμε-
λείται σωρείας θεμάτων των Μαρωνι-
τών, ανέλαβε η μέχρι πρότινος
Διευθύντρια του Παιδαγωγικού Ινστι-
τούτου Αθηνά Μιχαηλίδου, ενώ στη
θέση της υφυπουργού Κοινωνικής
Πρόνοιας η οποία έχει την ευθύνη του
Σχεδίου Επανεγκατάστασης τοποθε-
τήθηκε η Μαριλένα Ευαγγέλου. Νέος
υφυπουργός Πολιτισμού διορίστηκε ο
μουσικός Μιχάλης Χατζηγιάννης, ο
οποίος καλείται μεταξύ άλλων να δια-
χειριστεί και την προβολή και ανά-
δειξη του πολιτιστικού πλούτου και
της πολιτιστικής κληρονομιάς της Μα-
ρωνιτικής Κοινότητας. 

Επικράτησε του Ανδρέα Μαυρογιάννη με ποσοστό 51.91% 

Νίκος Χριστοδουλίδης 
ο 8ος Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας

Τόσο προεκλογικά, όσο και μετεκλο-
γικά, ο νέος Πρόεδρος δεν παρέλειπε
κατά τις ομιλίες του να κάνει ειδική
αναφορά στη Μαρωνιτική Κοινότητα.
Πριν προλάβει καλά-καλά να αναλά-
βει καθήκοντα, ο Νίκος Χριστοδουλί-
δης είχε την πρώτη του συνάντηση με
τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα, στις 20 Φεβρουα-
ρίου 2023. Στο πλαίσιο της συνάντη-
σης, ο κ. Μούσας μετέφερε επίσημα
τα συγχαρητήρια του εκ μέρους της
Μαρωνιτικής Κοινότητας, ενώ όπως
σημείωσε σε σχετική του ανάρτηση,
έλαβε από τον νέο πρόεδρο δυνατά
και ελπιδοφόρα μηνύματα. Όπως
αναφέρει, ο Πρόεδρος Χριστοδουλί-
δης δήλωσε έτοιμος να υλοποιήσει
όλες τις προγραμματικές του θέσεις
και τις προεκλογικές υποσχέσεις προς
τους Μαρωνίτες, δηλώνοντας τα εξής:
«Μαζί θα τα υλοποιήσουμε όλα, ένα
προς ένα και αυτό θα αρχίσει να γίνε-
ται άμεσα». Σημειώνεται ότι, στις
προγραμματικές θέσεις Χριστοδου-
λίδη οι οποίες αναρτήθηκαν και στον
Τύπο των Μαρωνιτών, περιλαμβά-
νονται μεταξύ άλλων το μέγα θέμα της
επιστροφής των Μαρωνιτών, η επα-
νεγκατάσταση,  το Πολυδύναμο Κέν-
τρο “Maronite Sporting Center”, η
συνέχιση της προσπάθειας εξακρίβω-
σης της τύχης του αγνοούμενου Μα-
ρωνίτη Ρογήρου Κουμέττου και η
αναβάθμιση του θεσμού του Εκπρο-
σώπου στη Βουλή.

Μαρωνίτες
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Σύμφωνα με πληροφορίες της εφημερίδας
«Τ», ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών Γιαννά-
κης Μούσας έχει προ μερικών ημερών υποβά-
λει γραπτό αίτημα στον Αρχιεπίσκοπο Σελίμ
Σφέιρ για διαμόρφωση από την Εκκλησία σχε-
δίου με σκοπό τη διευκόλυνση νεαρών οικογε-
νειών για εξασφάλιση στέγης σε προσιτή τιμή
στον Κορμακίτη. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν ότι
η πρόταση Μούσα για το «Σχέδιο Προσιτή
Κατοικία», εντάσσονται μέσα στο πλαίσιο των
προσπαθειών για ανάπτυξη του Κορμακίτη
και τη δημιουργία συνθηκών επιστροφής των
Μαρωνιτών στα χωριά τους.

Η πρόταση
Η πρόταση που έθεσε ο κ. Μούσας ενώπιον
του Αρχιεπισκόπου Σφέιρ, αφορά σε ανέ-
γερση συγκροτήματος σε εκκλησιαστική γη
στην περιοχή του κέντρου του Κορμακίτη, σε
τεμάχιο που γειτνιάζει με το Κέντρο Συνερ-
γασίας, όπου θα φιλοξενηθεί το Δημοτικό
Σχολείο και Νηπιαγωγείο Κορμακίτη. Σύμ-
φωνα με τις εν λόγω πηγές, το σχέδιο, εάν
και εφόσον υιοθετηθεί από την εκκλησία, εν-
δέχεται να προνοεί την κατά φάσεις ανέ-
γερση ενός συγκροτήματος με 50 μικρές
κατοικίες, 75-85 περίπου τετραγωνικών μέ-
τρων, οι οποίες θα διατίθενται σε τιμές που
δεν θα υπερβαίνουν τις €60-65.000, ούτως
ώστε να μπορούν οι νεαρές οικογένειες που
ενδιαφέρονται να επιστρέψουν στον Κορμα-
κίτη, να ανταποκριθούν. 

Στόχος Μούσα
Μέσα από την κίνηση αυτή είναι ξεκάθαρο ότι
πλέον ο Εκπρόσωπος, εις ό,τι αφορά τον Κορ-
μακίτη, έχει στρέψει την προσοχή και τις προ-
σπάθειες του στη δημιουργία συνθηκών που
να δίνουν τη δυνατότητα στους Μαρωνίτες
και ειδικά στις νεαρές οικογένειες να εξασφα-
λίσουν τη δική τους κατοικία στο Μαρωνίτικο
χωριό. Μια τέτοια εξέλιξη θα είναι ευχής έργο,
σε συνδυασμό με το κύμα ανάπτυξης που
εκτυλίσσεται με τη δημιουργία του Κέντρου
Συνεργασίας με την Ευρωπαϊκή Ένωση, την
επαναλειτουργία του Δημοτικού Σχολείου σε
συνεργασία με το υπουργείο Παιδείας, Αθλη-
τισμού και Νεολαίας, τις γηπεδικές εγκατα-
στάσεις, τα παιδικά πάρκα και τα υπόλοιπα
έργα υποδομής που έχουν υλοποιηθεί. Την
ίδια ώρα, θεωρείται βέβαιο πως ο Γιαννάκης
Μούσας θεωρεί μια τέτοια κίνηση ως ευεργε-

τική στον αγώνα για ενδυνάμωση της ζωής
στον Κορμακίτη, ενώ την ίδια ώρα θα ενισχύ-
σει και τις προσπάθειες της Μαρωνιτικής Κοι-
νότητας για επιστροφή σε όλα τα Μαρωνίτικα
χωριά. «Τώρα είναι η ώρα που η Εκκλησία μας
πρέπει να διαδραματίσει τον πρωτοκαθεδρικό
της ρόλο, όπως άλλωστε το έχει κάνει σε πολ-
λές περιόδους της ιστορίας μας», φέρεται να

ανέφερε ο Εκπρόσωπος στον Αρχιεπίσκοπο
μέσω της σχετικής επιστολής του. Ο Εκπρόσω-
πος, σύμφωνα πάντα με τις πληροφορίες, ζή-
τησε όπως το όλο θέμα εξεταστεί από την
εκκλησία ως εξαιρετικά επείγον και όπως
τεθεί χρονοδιάγραμμα. Ούτως ώστε σε δώ-
δεκα μήνες να έχουν εξασφαλιστεί οι ανα-
γκαίες άδειες για το έργο. 

Πρόταση Εκπροσώπου προς Αρχιεπίσκοπο 

«Σχέδιο Προσιτή Κατοικία» από την Εκκλησία

Σκοπός η διευκόλυνση νεαρών οικογενειών για 
εξασφάλιση στέγης σε προσιτή τιμή στον Κορμακίτη

Είναι γεγονός ότι στον Κορμακίτη
υπάρχει σήμερα σημαντική ανάπτυξη
με μεγάλα έργα υποδομής να έχουν
υλοποιηθεί, ενώ οι διαδικτυακές και
άλλες υποδομές έχουν βελτιωθεί αι-
σθητά ώστε να ανταποκρίνονται στις
ανάγκες και τις απαιτήσεις του κόσμου
και κυρίως των νεαρών ζευγαριών και
των παιδιών τους. Τα κίνητρα που το
σχέδιο επανεγκατάστασης παρέχει
στα νεαρά ζευγάρια είναι μεν σημαν-
τικά, ωστόσο είναι γεγονός πως κάπου
εδώ ίσως να χρειάζεται και η συμβολή
της ίδιας της εκκλησίας. Σε ρεπορτάζ
της εφημερίδας μας πριν έναν περίπου
χρόνο, όπου μίλησαν νεαρά ζευγάρια
και μέσω του οποίου αναδείχθηκαν
κάποια προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν, το κυρίαρχο ζήτημα ήταν η στέγη
και η ανάγκη περαιτέρω κινήτρων για
ανέγερση ή επιδιόρθωση κατοικίας.
Την ίδια ώρα, η απουσία στέγης και το
υψηλό κόστος ανέγερσης, φαίνεται
πως εμποδίζει αρκετά νεαρά ζευγάρια
που σκέφτονται να επανεγκαταστα-
θούν στον Κορμακίτη, να το πράξουν.
Η εκκλησία από την πλευρά της, έχει
δείξει μέχρι σήμερα προθέσεις για να
στηρίξει την ανάπτυξη του Κορμακίτη,
ανταποκρινόμενη θετικά στις κατά
καιρούς εισηγήσεις του Εκπροσώπου
και των κοινοτικών αρχών. Τρανταχτά
παραδείγματα αποτέλεσαν μεταξύ
άλλων η συμφωνία για παραχώρηση
της γης για ανέγερση του Κέντρου Συ-
νεργασίας, η συνεργασία με το Κοινο-
τικό Συμβούλιο και τον αείμνηστο
Κοινοτάρχη Ηλία Κατσιολούδη για
ανέγερση του παιδικού πάρκου και του
αθλητικού χώρου στην εκκλησιαστική
γη δίπλα στο παρεκκλήσι της Πανα-
γίας, καθώς και η ανάπλαση των γηπε-
δικών εγκαταστάσεων στο κέντρο του
χωριού. Μένει τώρα να διαφανεί κατά
πόσον Αρχιεπίσκοπος και εκκλησία θα
στηρίξουν την πρωτοβουλία αυτή του
Εκπροσώπου και θα συμβάλουν για
ακόμη μια φορά σε μια προσπάθεια
αναζωογόνησης του Κορμακίτη. 

Τα δεδομένα
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Η Αννίτα Δημητρίου έγινε η 5η και νε-
ότερη πρόεδρος του Δημοκρατικού
Συναγερμού μετά τις εσωκομματικές
εκλογές που πραγματοποιήθηκαν το
Σάββατο, 11 Μαρτίου 2023, επικρα-
τώντας του Δημήτρη Δημητρίου. Η
37χρονη πολιτικός διαδέχθηκε τον
Αβέρωφ Νεοφύτου και έγινε η πρώτη
γυναίκα πρόεδρος του κόμματος,
λιγότερο από δύο χρόνια μετά την
εκλογή της ως η πρώτη γυναίκα
στην προεδρία της Βουλής των
Αντιπροσώπων. 
Η κυρία Δημητρίου εξελέγη με πο-
σοστό γύρω στο 69,18% έναντι
30,82% που έλαβε ο ανθυποψή-

φιος της Δημήτρης Δημητρίου. Σε
αριθμό ψήφων, η Αννίτα Δημη-
τρίου έλαβε 14287, ενώ ο Δημή-
τρης Δημητρίου έλαβε 6365. Η
συμμετοχή στις εν λόγω εκλογές
αποτέλεσε ρεκόρ στην ιστορία των
εσωκομματικών εκλογών του κόμ-
ματος της δεξιάς, αφού για πρώτη
φορά ψήφισε συνολικά το 41% των
εγγεγραμμένων μελών, κάτι που
σαφώς ανέδειξε το ενδιαφέρον για
την επόμενη μέρα του ΔΗΣυ. 
Στις πρώτες της δηλώσεις μετά την
εκλογή της στα κεντρικά γραφεία
στην Πινδάρου, έχοντας δίπλα της
τον απερχόμενο πρόεδρο Αβέρωφ
Νεοφύτου και τον ανθυποψήφιο της
Δημήτρη Δημητρίου, η νέα πρό-
εδρος έστειλε μήνυμα ενότητας για

έναν ενωμένο και ισχυρό Δημοκρα-
τικό Συναγερμό.
«Εδώ είναι ο Δημοκρατικός Συναγερ-
μός, ενωμένος και ισχυρός», ήταν η
πρώτη της φράση. «Μαζί θα πορευ-
τούμε στη συνέχεια, ενωμένοι, ισχυ-
ροί, πρωταγωνιστές, στα πολιτικά
δρώμενα». Ευχαρίστησε από την
καρδιά της «τον υπέροχο κόσμο του
ΔΗΣυ που από την πρώτη στιγμή
συστρατεύτηκε και έκανε σήμερα
πράξη την ενότητα. Είμαστε όλες και
όλοι μαζί, με αυτή την σπουδαία πα-
ρακαταθήκη του Γλαύκου Κληρίδη,
το όραμα για το αύριο κι έτσι θα
προχωρήσουμε», ανέφερε. 
Η κ. Δημητρίου είπε επίσης πως
«σε αυτή την προσπάθεια κανείς
και καμία δεν περισσεύει. Θέλουμε

τα ιστορικά μας στελέχη, θέλουμε
την ηγεσία μας, θέλουμε τα οργα-
νωμένα σύνολα, θέλουμε τη νεο-
λαία μας, θέλουμε τον καθένα και
την καθεμιά από εσάς». «Απόψε»,
δήλωσε, «δεν υπάρχουν νικητές και
ηττημένοι, μόνος νικητής είναι ο
ΔΗΣυ και προχωράμε για ενότητα,
για ισχυροποίησης της περήφανής
μας παράταξης».
Τις εκλογές στον ΔΗΣυ είχε προκηρύ-
ξει ο Αβέρωφ Νεοφύτου κατά τη συνε-
δρίαση του διευρυμένου πολιτικού
γραφείου του κόμματος στις 7 Φε-
βρουαρίου 2023, μετά την ήττα και
τον αποκλεισμό του από τον Β΄
Γύρο των προεδρικών εκλογών. Μά-
λιστα, κατά την ίδια συνεδρίαση, ο
κ. Νεοφύτου είχε εκφράσει την πρό-

θεση να ζητήσει ανανέωση της εντο-
λής του για συνέχιση της προεδρίας
του στο κόμμα. Εντούτοις, κινήσεις
της τελευταίας στιγμής από την Αν-
νίτα Δημητρίου, με σκοπό την ενό-
τητα του κόμματος όπως είχε η ίδια
δηλώσει, έφεραν την απόσυρση των
υποψηφιοτήτων Αβέρωφ Νεοφύτου
και Χάρη Γεωργιάδη που είχε επίσης
υποβάλει υποψηφιότητα. Οι εξελίξεις
αυτές είχαν ως αποτέλεσμα οι εκλο-
γές να μετατραπούν σε κούρσα για
δύο άλογα με τελικό νικητή την Πρό-
εδρο της Βουλής. 
Το σίγουρο είναι πως η νέα πρόεδρος
έχει ενώπιον της τεράστιες προκλήσεις
με κυριότερη εκείνη της ενότητας που
έχει πληγεί, όπως διαφάνηκε κατά τις
πρόσφατες προεδρικές εκλογές. Στο

μεταξύ, οι εκλογές στον ΔΗΣυ συνεχί-
ζονται αφού στις 6 Μαΐου τα μέλη του
κόμματος θα κληθούν και πάλι στις
κάλπες για να αναδείξουν τη νέα ηγε-
σία που θα πλαισιώνει την Πρόεδρο
Αννίτα Δημητρίου. Συγκεκριμένα θα
γίνουν εκλογές για ανάδειξη Αν. Προ-
έδρου και Αντιπροέδρων, καθώς και
για τα 25 νέα μέλη του πολιτικού
γραφείου. Για τη θέση Αν. Προ-
έδρου έχουν ήδη εξαγγείλει υποψη-
φιότητα οι Ευθύμιος Δίπλαρος,
Σωτήρης Σαμψών και Μιχάλης Σο-
φοκλέους ενώ για τις θέσεις των Αν-
τιπροέδρων έχουν μέχρι σήμερα
γίνει γνωστές οι υποψηφιότητες των
Σάβιας Ορφανίδου, Φωτεινής Τσιρί-
δου, Μάριου Πελεκάνου, Μιχάλη Μι-
χαήλ και Ξένιας Κωνσταντίνου. 

Η Μαριλένα Ραουνά, με καταγωγή από
την Αμμόχωστο και τον Ασώματο Κερύ-
νειας, είναι από την 1η Μαρτίου 2023,
η νέα διευθύντρια του διπλωματικού
γραφείου του νέου Προέδρου της Δη-
μοκρατίας Νίκου Χριστοδουλίδη. Μά-
λιστα, ο διορισμός της ήταν και ο
πρώτος που είδε το φως της δημοσιό-
τητας στα ΜΜΕ, ενώ επιβεβαιώθηκε
κατόπιν της επίσημης ανακοίνωσης του
νέου κυβερνητικού σχήματος από την
Προεδρία της Δημοκρατίας. 
Ο ιδιαίτερα τιμητικός διορισμός της
μόνο τυχαίος δεν είναι, αφού η κ. Ρα-
ουνά υπήρξε ειδική σύμβουλος του
Νίκου Χριστοδουλίδη στο υπουργείο
Εξωτερικών από το 2018 μέχρι το
2021, όταν ο δεύτερος είχε υποβάλει
την παραίτηση του από τη θέση του
υπουργού Εξωτερικών. 
Η Μαριλένα Ραουνά γεννήθηκε στη
Λάρνακα το 1983 και είναι απόφοιτος
της Αμερικανικής Ακαδημίας Λάρνακας.
Σπούδασε νομικά στο Πανεπιστήμιο της

Οξφόρδης (BA in Jurisprudence) με με-
ταπτυχιακές σπουδές (LLM) στο Δημό-
σιο Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο στο
London School of Economics and Politi-
cal Sciences. Eίναι κάτοχος διπλώματος
γαλλικής γλώσσας και πολιτισμού του
Πανεπιστημίου της Σορβόννης.
Από το 2007 μέχρι το 2010 εργάστηκε
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στη Γενική
Διεύθυνση Δικαιοσύνης, Ελευθερίας και
Ασφάλειας, ως επικεφαλής του ευρω-
παϊκού προγράμματος για την καταπο-
λέμηση της βίας κατά των γυναικών, των

νέων και των παιδιών (“Daphne III”).
Από το 2010  μέχρι το 2014 υπηρέτησε
στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Κύπρου
στην Ευρωπαϊκή Ένωση (θέματα σχέ-
σεων ΕΕ-Τουρκίας, πολιτικής διεύρυν-
σης, καθώς και θέματα που άπτονται της
τουρκοκυπριακής κοινότητας). Κατά τη
διάρκεια της πρώτης Κυπριακής Προ-
εδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ (2012)
ήταν η εθνική εκπρόσωπος της Κύπρου
στην Ομάδα Εργασίας του Συμβουλίου
για θέματα διεύρυνσης καθως και
μέλος της διαπραγματευτικής ομάδας

του Συμβουλίου της ΕΕ σε τριλόγους με
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και Ευρωπαϊκή
Επιτροπή για θέσπιση νέου μηχανισμού
προενταξιακής βοήθειας.
Αξίζει να σημειωθεί πως η κ. Ραουνά έχει
τετραετή εμπειρία στο διπλωματικό
γραφείο του ΠτΔ, έχοντας υπηρετήσει
από το 2014 μέχρι το 2018 ως συντονί-
στρια ιδιαιτέρου γραφείου του Διευ-
θυντή ΔΓΠτΔ και σύμβουλος σε θέματα
ΕΕ. Συμμετείχε μάλιστα σε διαπραγμα-
τεύσεις για επίλυση του Κυπριακού,
καθώς και σε ειδική διαπραγματευτική
ομάδα για θέματα ΕΕ.
Πριν καλά-καλά αναλάβει επίσημα κα-
θήκοντα η νέα κυβέρνηση, η Μαριλένα
Ραουνά συνόδευσε μαζί με τον διαπραγ-
ματευτή της ελληνοκυπριακής πλευράς
Μενέλαο Μενελάου, τον Νίκο Χριστο-
δουλίδη στη συνάντηση με τον Τουρκο-
κύπριο ηγέτη Ερσίν Τατάρ, που έγινε
στις 23 Φεβρουαρίου 2023 στην οικία
του Ειδικού Αντιπροσώπου του Γ.Γ. του
ΟΗΕ στην Κύπρο, Κόλιν Στιούαρτ.

Πανηγυρική εκλογή με ποσοστό 69,18%

Νέα Πρόεδρος του ΔΗΣΥ
η Αννίτα Δημητρίου

«Εδώ είναι ο 
Δημοκρατικός 
Συναγερμός, 
ενωμένος και 
ισχυρός» η πρώτη
δήλωση μετά 
την εκλογή της

Μαρωνίτικο χρώμα στο Προεδρικό Μέγαρο

Η Μαριλένα Ραουνά επικεφαλής 
του διπλωματικού γραφείου του ΠτΔ
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Θα θέλαμε αρχικά να μας μιλήσετε
για αυτά που σας συνδέουν με τη
Μαρωνιτική Κοινότητα; Πόσο
μακρά είναι η σχέση που έχετε με
τους Μαρωνίτες;
Με συνδέουν σχέσεις φιλίας και αλλη-
λοεκτίμησης και αυτά πάνε πίσω
πολλά χρόνια, με φίλους μέλη της
Μαρωνίτικης Κοινότητας που άρχι-
σαν από τον επαγγελματικό χώρο.

Σε πρόσφατη επίσκεψη σας στον
Κορμακίτη είχατε αναφέρει πως
«οι Μαρωνίτες τιμούν τη γη των
πατεράδων τους». Από που πη-
γάζει αυτή η σημαντική σας το-
ποθέτηση; 
Το γεγονός ότι οι Μαρωνίτες βρίσκον-
ται ακόμη στη γη των πατεράδων
τους είναι μια τεράστια επιτυχία διότι
για τόσα χρόνια διατηρούν τις παρα-
δόσεις τους αλλά και την περιουσία
τους στα χωριά τους τα οποία συνεχί-
ζουν να υπάρχουν παρόλα τα προβλή-
ματα της κατοχής. 

Ποια ήταν η εμπειρία σας από την
επίσκεψη αυτή; 
Από τη μια μεγάλη χαρά γιατί η κοι-
νότητα αρχίζει ξανά να αναπτύσσεται
και από την άλλη μεγάλη λύπη διότι
ουσιαστικά βρίσκεται εγκλωβισμένη
σε ένα μοιρασμένο νησί.

Πως αξιολογείτε το αποτέλεσμα
των προεδρικών εκλογών; 
Η ετυμηγορία του Λαού είναι πάντα
σεβαστή. Όσον αφορά τη δική μου
προσπάθεια πιστεύω ότι το αριθμη-
τικό αποτέλεσμα των εκλογών ήταν
πολύ μικρότερο από την εμβέλεια των
μνημάτων μας. Οι θέσεις που διαμορ-
φώσαμε και αναπτύξαμε, κυρίως για
το Τίμιο Κράτος, επηρέασαν την
ατζέντα των εκλογών και τις θέσεις
άλλων υποψηφίων. Ήταν πάντως ένα
πολύ όμορφο και αξέχαστο ταξίδι.

Τι είναι αυτό που κρατάτε από μια
ομολογουμένως μακρά προεκλο-
γική περίοδο; 
Έμαθα πάρα πολλά πράγματα και ει-
δικά πόσο σημαντικοί στην Κυπριακή
κοινωνία είναι οι Κοινοτάρχες (Μου-
χτάρηδες) οι οποίοι είναι στην πρώτη
γραμμή της προσφοράς προς την κοι-
νότητα τους.

Είστε εξ’ εκείνων των ανθρώπων
που στήριξαν με σθένος το όραμα
του Κέντρου Συνεργασίας στον
Κορμακίτη. Ποια τα συναισθή-
ματα σας τώρα που το κέντρο έχει
ανοίξει επίσημα τις πόρτες του; 
Τεράστια ικανοποίηση που ένα σχέ-
διο χρηματοδοτούμενο από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση έχει τελειώσει και θα

αρχίσει τώρα να προσφέρει έμπρα-
κτα. Η συνεργασία και η συμβίωση
πρέπει να είναι η βάση της λειτουρ-
γίας της χώρας αυτής.

Με ποιους τρόπους πιστεύετε πως
το κέντρο θα εξυπηρετήσει καλύ-
τερα τις ιδέες της συνεργασίας και
της ειρηνικής συμβίωσης μεταξύ
όλων των κοινοτήτων του τόπου;
Η ύπαρξη του κέντρου αποτελεί από
μόνο της επιτυχία. Το γεγονός ότι θα
συναντιούνται άνθρωποι, ιδίως νέοι,
οι οποίοι θα μιλούν για συνεργασία
και συμβίωση, είναι το μέλλον.

Πως βλέπετε σήμερα τα πράγματα
σε σχέση με το κυπριακό πρό-
βλημα και τις πρωτοβουλίες που

αναλήφθησαν από τον νέο ΠτΔ
Νίκο Χριστοδουλίδη; 
Η θετική ατζέντα προς την Τουρκία
μέσα από την Ευρωπαϊκή Ένωση είναι
πολύ καλό σημείο αναφοράς. Σίγουρα
τα πράγματα δεν είναι εύκολα, γι’ αυτό
η δική μας πλευρά θα πρέπει να απο-
δεικνύει συνεχώς ότι είναι συνεπής με
αυτά που διακηρύσσει.  

Είστε αισιόδοξος για άρση του
αδιεξόδου;
Πιστεύω ότι δεν μπορούμε να κάνουμε
διαφορετικά. Πρέπει να συνεχίσουμε
την προσπάθεια για να πετύχουμε μια
Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπονδία με
πολιτική ισότητα μέσα στα πλαίσια
των διεργασιών των Ηνωμένων
Εθνών.

Όπως γνωρίζετε, τα δύο Μαρωνί-
τικα χωριά Αγία Μαρίνα και Ασώ-
ματος είναι στρατοκρατούμενα.
Πόσο πιθανή θεωρείτε την από-
συρση του στρατού και την επι-
στροφή των περιουσιών στους
νόμιμους δικαιούχους, τη στιγμή
που η Μαρωνιτική Κοινότητα από
την πλευρά της καταβάλλει υπεράν-
θρωπες προσπάθειες εις ό,τι
αφορά το θέμα αυτό;
Είναι πραγματικά τεράστιο το πρό-
βλημα για αυτά τα δύο χωριά και αν-
τιλαμβάνομαι τις δυσκολίες που
υπάρχουν για να αποσυρθεί ο στρατός.
Όμως, αυτή η γη σας ανήκει και δι-
καιούστε να την κατέχετε και το δίκαιο
θα κερδίσει στο τέλος της ημέρας.

Ένα τελικό μήνυμα προς τους ανα-
γνώστες του Τύπου των Μαρωνιτών. 
Συνεχίστε να κάνετε αυτό που κάνατε
τόσα χρόνια, που σας κράτησε στη γη
και στα χωριά σας. Το παράδειγμα των
Μαρωνιτών είναι το παράδειγμα της
συμβίωσης και προσαρμοστικότητας
που πρέπει να μας καθοδηγεί όλους.

Αχιλλέας Δημητριάδης
«Το παράδειγμα των Μαρωνιτών είναι το παράδειγμα 

της συμβίωσης και προσαρμοστικότητας 
που πρέπει να μας καθοδηγεί όλους»

Μια ενδιαφέρουσα
συνέντευξη παραχώ-
ρησε στον Τύπο των
Μαρωνιτών ο τέως
υποψήφιος Πρό-
εδρος της Δημοκρα-
τίας και έγκριτος
νομικός Αχιλλέας Δη-
μητριάδης. Μιλά με-
ταξύ άλλων για τη
σχέση του με τους
Μαρωνίτες και για
την εμπειρία του από
την πρόσφατη επί-
σκεψη που πραγμα-
τοποίησε στον
Κορμακίτη, ενώ την
ίδια ώρα αναφέρεται
στη σημασία της ολο-
κλήρωσης και λει-
τουργίας του Κέντρου
Συνεργασίας στο Μα-
ρωνίτικο χωριό.
Κάνει τη δική του
αξιολόγηση του απο-
τελέσματος των προ-
εδρικών εκλογών και
σημειώνει το τι κρατά
από μια μακρά προ-
εκλογική περίοδο.
Κάνει επίσης λόγο για
τις πρωτοβουλίες του
νέου Προέδρου
Νίκου Χριστοδουλίδη
για το κυπριακό και
παραθέτει τη δική του
άποψη στο μέγα θέμα
του Ασωμάτου και της
Αγίας Μαρίνας. 
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Ενώπιον της Επιτροπής Προσφύγων της Βου-
λής βρέθηκε το πρωί της 4ης Απριλίου 2023, η
νέα υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας Μαρι-
λένα Ευαγγέλου, η οποία μεταξύ άλλων ανα-
φέρθηκε για την πορεία της επανεγκατάστασης
στις κατεχόμενες περιοχές. Συγκεκριμένα έκανε
λόγο για το σχέδιο επανεγκατάστασης και το
σχέδιο εγκατάστασης νεαρών ζευγαριών, ανα-
θεωρήσεις των οποίων αποφάσισε το υπουρ-
γικό Συμβούλιο τον περασμένο Ιανουάριο. 
Η υφυπουργός σημείωσε ότι συστάθηκε τριμε-
λής επιτροπή αξιολόγησης υπό την προεδρία της
Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας του υφυ-
πουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας, ενώ τόνισε
πως έχουν σταλεί προσωπικές επιστολές σε
όλους τους υφιστάμενους επανεγκατασταθέν-
τες, μέσω των οποίων ενημερώνονται επίσημα
για το νέο σχέδιο και την εφαρμογή του, ενώ
επίσης καταγράφονται τα δικαιώματα και οι
υποχρεώσεις που απορρέουν από το σχέδιο.
Για τις νέες πρόνοιες, μεταξύ άλλων, ανέφερε
την υποβολή βεβαίωσης διαμονής 30 μέρες πριν
από τη λήξη της προηγούμενης έγκρισης, όπου
είναι απαραίτητες οι τέσσερις συνεχόμενες
μέρες της εβδομάδας διαμονής στα κατεχόμενα
χωριά. Η υφυπουργός ανέφερε επίσης ότι τη βε-
βαίωση για το κατά πόσο μένουν και ποιοι μέ-
νουν, πιστοποιεί η Αστυνομία μέσω των
διελεύσεων στις κατεχόμενες περιοχές. 
Σύμφωνα με πληροφορίες του Kormakitis.net,
σε σχέση με τη Βεβαίωση Διελεύσεων από την
Αστυνομία Κύπρου, η εγγραφή στο οδόφραγμα
είναι ευθύνη αποκλειστικά των επανεγκαταστα-
θέντων, ενώ στην περίπτωση που η αστυνομία
αρνείται να κάνει την καταχώρηση, θα πρέπει
να γίνεται αμέσως καταγγελία από τους επανεγ-
κατασταθέντες προς το υφυπουργείο Κοινωνι-
κής Πρόνοιας.
Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες της ιστοσε-
λίδας, το υφυπουργείο είναι αποφασισμένο,
πέραν των προσωπικών επιστολών που απεστά-
λησαν, να προχωρήσει άμεσα και σε δειγματο-
ληπτικούς ελέγχους. Παράλληλα, αναφέρεται

στο δημοσίευμα, φαίνεται πως το υφυπουργείο
είναι έτοιμο, στο πλαίσιο των εξαγγελιών του
νέου Πρόεδρου της Δημοκρατίας Νίκου Χρι-
στοδουλίδη, να εξετάσει το ενδεχόμενο αύξη-
σης των επιδομάτων, αλλά μόνο μετά τον
έλεγχο και το ξεκαθάρισμα του καταλόγου, με
στόχο να λάβουν αυξημένο επίδομα αυτοί που
πραγματικά διαμένουν.

Υπάρχει ενδιαφέρον
Σε δηλώσεις της μετά το πέρας της συνεδρίας
της Επιτροπής Προσφύγων, η Μαριλένα Ευαγ-
γέλου τόνισε πως «υπάρχει ενδιαφέρον από
τους κατοίκους του Κορμακίτη, το οποίο ελπί-
ζουμε ότι θα είναι συνεχές και αυξανόμενο»,
ενώ πρόσθεσε ότι δίνονται κίνητρα και ότι πρό-
σφατα έχει ενταχθεί και το επίδομα φροντίδας.
Σημείωσε δε ότι, «εάν και εφόσον υπάρξει και
ικανοποιηθεί το αίτημα των κατοίκων του Κορ-
μακίτη για τη δημιουργία σχολείου, τότε θα πα-
ρέχουμε και επίδομα μαθητή, όπως ακριβώς
παρέχουμε στους εγκλωβισμένους». 

Απεστάλησαν σχετικές επιστολές προς τους υφιστάμενους δικαιούχους

Επίσημα σε εφαρμογή το αναθεωρημένο
σχέδιο επανεγκατάστασης

Στην πρώτη τους συνάντηση στο
γραφείο της, η Υφυπουργός Κοι-
νωνικής Πρόνοιας Μαριλένα
Ευαγγέλου είχε ενημερώσει τον
Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα για τα σχέδια
επανεγκατάστασης και την απο-
στολή των σχετικών επιστολών
προς τους υφιστάμενους επα-
νεγκατασταθέντες. 
Η συνάντηση πραγματοποι-
ήθηκε την Τετάρτη, 22 Μαρτίου
2023 και στο πλαίσιο της ο κ.
Μούσας είχε την ευκαιρία να
συγχαρεί την κ. Ευαγγέλου για
την ανάληψη των καθηκόντων
της και να της ευχηθεί κάθε επι-
τυχία στο έργο της. 

Ενημέρωση Εκπροσώπου 

Ο φωτογράφος που αποθανάτισε ιστορικές 
στιγμές της Μαρωνιτικής Κοινότητας

Απεβίωσε ο 
Ναπολέων Αντωνίου
Ο Ναπολέων Αντωνίου, ο άν-
θρωπος που για δεκαετίες ήταν
γνωστός από την ιδιότητα του
ως φωτογράφος και που απο-
θανάτισε μοναδικά γεγονότα
του Ασωμάτου και της Μαρω-
νιτικής Κοινότητας από τη δε-
καετία του 60΄και έπειτα, δεν
βρίσκεται πια στη ζωή. Σε ηλι-
κία 88 ετών, εγκατέλειψε τα
εγκόσμια αφήνοντας την τε-
λευταία του πνοή τα χαράματα
της 5ης Απριλίου 2023. 
Ο κόσμος του Ασωμάτου και
κυρίως εκείνοι που έζησαν
στο Μαρωνίτικο χωριό πριν
τα τραγικά γεγονότα του
1974, θα τον θυμούνται ως
τον φωτογράφο που είχε
αποθανατίσει πληθώρα γεγο-
νότων και εκδηλώσεων. Σε
ηλικία 13 ετών άφησε τον
αγαπημένο του Ασώματο με
μια βαλίτσα στο χέρι και πήγε
στη Λευκωσία, όπου φοίτησε
στη Σχολή Τέρρα Σάντα και
ακολούθως εργάστηκε στο
Τυπογραφείο Νικολάου. 
Σε συνέντευξη του στον Τύπο
των Μαρωνιτών το 2006, ανέ-
φερε ότι στη διάρκεια των μα-
θητικών του χρόνων, το 1951,

κατάφερε να εξοικονομήσει
χρήματα δουλεύοντας τα κα-
λοκαίρια και να αγοράσει την
πρώτη του φωτογραφική μη-
χανή. Παρά τη μόνιμη διαμονή
του στη Λευκωσία, ο αείμνη-
στος Ναπολέων επισκεπτόταν
συχνά τα Μαρωνίτικα χωριά
και έβγαζε φωτογραφίες κυ-
ρίως τα τοπία. Την πρώτη του
επαγγελματική μηχανή, όπως
είχε πει στην ίδια συνέντευξη,
του την είχε φέρει ο π. Γιαννά-
κης Ορφανού από τον Λίβανο
και με αυτήν έγινε γνωστός
φωτογραφίζοντας γάμους, βα-
φτίσεις, δεξιώσεις ενώ φωτο-

γράφιζε και εκδηλώσεις πρε-
σβειών στη Λευκωσία. Ήταν
παρών ως φωτογράφος σε
ιστορικά γεγονότα της Μαρω-
νιτικής Κοινότητας, μεταξύ
αυτών στην επίσκεψη του Αρ-
χιεπισκόπου Μακαρίου Γ  ́στον
Καθεδρικό Ναό Παναγίας των
Χαρίτων, καθώς και η επί-
σκεψη του στον Κορμακίτη. 
Έχοντας ζήσει μόνο μέρος
των παιδικών του χρόνων
στον Ασώματο, ο Ναπολέων
Αντωνίου δεν έπαυε να τον
επισκέπτεται συχνά και να
τον αγαπά. Έφτιαξε στη Λευ-
κωσία μια όμορφη οικογένεια
και κατάφερε να μεγαλώσει
μαζί με τη σύζυγο του τις
τρεις του κόρες και να απο-
κτήσουν και εγγόνια. Η πρα-
ότητα, η ευγένεια και το
μοναδικό του χαμόγελο ήταν
στοιχεία που τον χαρακτήρι-
ζαν σε όλη του τη ζωή. 
Η κηδεία του αείμνηστου Να-
πολέοντα τελέστηκε την Πέμ-
πτη, 6 Απριλίου 2023 στον
Καθεδρικό Ναό Παναγίας των
Χαρίτων, στην παρουσία πλή-
θους πιστών του Ασωμάτου και
της Μαρωνιτικής Κοινότητας. 
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Τον φημισμένο Μη Κυβερνητικό
Οργανισμό του Λιβάνου “Maronite
League of Lebanon” υποδέχθηκε η
Μαρωνιτική Κοινότητα στην Κύπρο
τον Φεβρουάριο, στο πλαίσιο των
εορτασμών για τον Άγιο Μάρωνα
που έλαβαν χώρα στον Καθεδρικό
Ναό Παναγίας των Χαρίτων στη
Λευκωσία. Με επικεφαλής τον πρό-
εδρο Δρα Χαλίλ Καράμ, η αντιπρο-
σωπεία του οργανισμού είχε μεταξύ
άλλων την ευκαιρία να μεταβεί στα
Μαρωνίτικα χωριά, ενώ είχε συνάν-
τηση και με τον νεοεκλεγέντα Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας Νίκο
Χριστοδουλίδη. 
Η συνάντηση του Λιβανέζικου

ΜΚΟ με τον νέο Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας έγινε τις 20 Φεβρουα-
ρίου, στην παρουσία και του
Εκπροσώπου των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα και στο πλαίσιο
της συζητήθηκαν θέματα που αφο-
ρούν τις σχέσεις Κύπρου-Λιβάνου,
καθώς και θέματα που αφορούν στη
Μαρωνιτική Κοινότητα της Κύ-
πρου. 
Την ίδια μέρα, ο Αρχιεπίσκοπος
Σελίμ Σφέιρ και ο Εκπρόσωπος
Γιαννάκης Μούσας υποδέχτηκαν
την αντιπροσωπεία του Maronite
League στα Μαρωνίτικα χωριά,
όπου ενημέρωσαν ενδελεχώς για
τις τελευταίες εξελίξεις που αφο-

ρούν στα Μαρωνίτικα χωριά, ενώ
ζητήθηκε και εντατικοποίηση των
προσπαθειών που αφορούν στη
δημιουργία συνθηκών επιστροφής
στον Ασώματο και την Αγία Μα-
ρίνα. 
Στο πλαίσιο της επίσκεψης πραγ-
ματοποιήθηκε σύσκεψη στις εγκα-
ταστάσεις του νεοσύστατου
Κέντρου Συνεργασίας, όπου συζη-
τήθηκαν πρακτικοί τρόποι με
στόχο τη διεύρυνση και εμβάθυνση
των σχέσεων της Μαρωνιτικής
Κοινότητας της Κύπρου με τη Μα-
ρωνιτική Κοινότητα του Λιβάνου
αλλά και την παγκόσμια Μαρωνι-
τική Κοινότητα. Να σημειωθεί ότι

είναι η πρώτη φορά μετά το 1974
που πραγματοποιήθηκε επίσκεψη
επίσημης αντιπροσωπείας του
“Maronite League of Lebanon” στα
Μαρωνίτικα χωριά. 
Με ανάρτηση του στον προσωπικό
του λογαριασμό ο Εκπρόσωπος
των Μαρωνιτών εξέφρασε τις ειλι-
κρινείς του ευχαριστίες προς τον
Πρόεδρο και τα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Μαρωνίτικου
Οργανισμού και τη βεβαιότητα ότι
η εφαρμογή των αποφάσεων που
έχουν ληφθεί θα βοηθήσουν τα μέ-
γιστα τη Μαρωνιτική Κοινότητα
στους αγώνες που διεξάγει για σω-
τηρία και επιβίωση.

Ασώματος και Αγία Μαρίνα ψηλά στην ατζέντα

Συνάντηση με τον Πρωθυπουργό του Λιβάνου
Najib Mikati είχαν ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
Σελίμ Σφέιρ και ο Εκπρόσωπος Γιαννάκης Μού-
σας στην κατοικία της Πρέσβειρας του Λιβάνου
Claude El Hajal. Η συνάντηση έγινε στις 21
Μαρτίου, στο πλαίσιο επίσημης επίσκεψης του
Λιβάνιου ηγέτη στην Κύπρο. Στο επίκεντρο της
συνάντησης βρέθηκαν τα Μαρωνίτικα χωριά
και το μέγα θέμα της επιστροφής σε Ασώματο
και Αγία Μαρίνα. 
Κατά την επίσκεψη, ο κ. Mikati είχε συνάντηση
με τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη. Σύμφωνα με
ανακοίνωση της Προεδρίας της Δημοκρατίας,
κατά τη συνάντηση, ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας αναφέρθηκε ανάμεσα σε άλλα στις εξαίρε-
τες σχέσεις των δύο χωρών και εξέφρασε την
επιθυμία για περαιτέρω ενδυνάμωσή τους.
«Διαβεβαίωσε ότι η Κυπριακή Δημοκρατία βρί-
σκεται στο πλευρό του λαού του Λιβάνου, ση-
μειώνοντας ότι η Κύπρος αποτελεί έναν φίλο

της χώρας και εντός της ΕΕ», σημειώνεται στην
ανακοίνωση. Από την πλευρά του, ο Πρωθυ-
πουργός του Λιβάνου συνεχάρη τον Πρόεδρο
Χριστοδουλίδη για την εκλογή του στην Προ-
εδρία της Δημοκρατίας ενώ επεσήμανε τις δια-
χρονικές σχέσεις φιλίας και τους στενούς
δεσμούς που συνδέουν τις δύο χώρες.
Σε μία άλλη εξέλιξη, η Πρόεδρος της Βουλής Αν-
νίτα Δημητρίου δέχθηκε στη Βουλή, στις 16
Μαρτίου, τον Αναπληρωτή Πρόεδρο της Βου-
λής του Λιβάνου Elias Bou Saab. Στην ατζέντα
της συνάντησης βρέθηκαν το Κυπριακό, το με-
ταναστευτικό και οι διμερείς σχέσεις Κύπρου-
Λιβάνου. Ο κ. Bou Saab σημείωσε την παρουσία
πολλών Λιβάνιων που ζουν, εργάζονται και φοι-
τούν στην Κύπρο, την οποία, όπως χαρακτηρι-
στικά ανέφερε, θεωρούν δεύτερο σπίτι τους,
ενώ με τη σειρά της η Πρόεδρος της Βουλής, με-
ταξύ άλλων εξέφρασε ευχαριστίες για τις θέσεις
αρχών του Λιβάνου όσον αφορά το Κυπριακό.

Συνάντηση με Αρχιεπίσκοπο και Εκπρόσωπο Μαρωνιτών

«Ήμαστε μαζί σας χθες όταν σχεδιά-
ζαμε το Κέντρο, είμαστε μαζί σας σή-
μερα, θα είμαστε μαζί σας αύριο, θα
είμαστε μαζί σας μεθαύριο, θα είμαστε
μαζί σας στο ορατό μέλλον», ήταν η
ρητή διαβεβαίωση που έδωσε ο Μάριο
Νάβα εκ μέρους της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής στους Μαρωνίτες της Κύπρου,
κατά την τελετή εγκαινίων του Κέντρου
Συνεργασίας στις 18 Μαρτίου 2023. 
Πιστοί στη διαβεβαίωση αυτή, Ευρω-
παίοι αξιωματούχοι πραγματοποίησαν
επίσκεψη στο Κέντρο Συνεργασίας στον
Κορμακίτη στις 29 Μαρτίου, ένα μόλις
δεκαήμερο μετά την εκδήλωση εγκαι-
νίων, με τα λόγια του κ. Νάβα να μετου-
σιώνονται σε πράξεις. Υπό τον
αξιωματούχο των Βρυξελλών Κιάρταν
Μπιόρνσον, η αντιπροσωπεία συζήτησε
με τον Εκπρόσωπο των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα και τον Πρόεδρο του

Κέντρου Συνεργασίας Αντώνη Σκούλλο
τα επόμενα βήματα και τέθηκαν επί τά-
πητος οι επικείμενοι σχεδιασμοί. 
Σύμφωνα με τον Εκπρόσωπο Γιαν-
νάκη Μούσα, στο κάδρο μπήκαν και
προγράμματα που θα βοηθήσουν την
περιοχή και θα δημιουργήσουν ευκαι-
ρίες για τον κόσμο. «Όλα για τα χωριά
μας, όλα για την Κοινότητα μας, όλα
για την Κύπρο μας. Μαζί με την Ευ-
ρώπη από τον Κορμακίτη», σημείωσε
σε ανάρτηση του ο Εκπρόσωπος. 
Από τη δική του πλευρά, ο κ. Μπιόρν-
σον σε tweet του ανέφερε: «Επιτόπια
επίσκεψη στο νέο Κέντρο Συνεργασίας
Κορμακίτη που χρηματοδοτήθηκε από
την Ε.Ε. Συζητήθηκαν τα σχέδια του ΚΣΚ
για τη φιλοξενία πολυκοινοτικών δραστη-
ριοτήτων για τον πολιτισμό, τη φύση και
τη διδασκαλία, με δυνατότητες συμβολής
στην επανένωση της Κύπρου». 

Νέα επίσκεψη αντιπροσωπείας της ΕΕ στο ΚΣΚ

Επίσημη επίσκεψη από το 
Maronite League of Lebanon

Η Ευρώπη ήρθε για να μείνει Στην Κύπρο ο Πρωθυπουργός 
του Λιβάνου Najib Mikati
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Το Σάββατο, 18 Μαρτίου
2023 ξημερώνει. Μια ιστο-
ρική μέρα για τον Κορμακίτη
ο οποίος φόρεσε τα γιορτινά
του. Ντύθηκε ευρωπαϊκά
όπως όριζε το γεγονός.
Ήταν η ημέρα των εγκαι-
νίων του Κέντρου Συνεργα-
σίας, του μεγαλύτερου έργου
που έγινε ποτέ στο Μαρωνί-
τικο κεφαλοχώρι. Με υπο-
στηρικτή και χρηματοδότη
την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Από νωρίς το πρωί όλο το
χωριό ήταν στο πόδι για τις
τελικές προετοιμασίες.
Πέραν των τριάντα ατόμων
από τη Μαρωνιτική Κοινό-
τητα, την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή και την UNDP είχαν
την ευθύνη της σωστής και
ομαλής διοργάνωσης. Τα
μέτρα ασφαλείας πρωτό-
γνωρα. Για την κάθοδο και
προστασία των αξιωματού-
χων της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής με επικεφαλής τον
Γενικό Διευθυντή Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων
Μάριο Νάβα.
Η εκδήλωση είχε οριστεί για
τις 11.30 π.μ. Από τις 10.00 ο
κόσμος άρχισε να συρρέει
στο Κέντρο. Σε γνώριμα λη-
μέρια για τους περισσότε-
ρους, εφόσον εκεί βρισκόταν
το δημοτικό τους σχολείο. Ο
συννεφιασμένος και βροχε-
ρός καιρός καθόλου δεν εμ-
πόδισε τους κατοίκους του
Κορμακίτη, οι οποίοι περπά-
τησαν σχεδόν μισό χιλιόμε-
τρο για να ανέβουν στον
λόφο του πάλαι ποτέ Δημοτι-
κού Σχολείου. Εκεί που πλέον
στέκεται περήφανα το εμ-
βληματικό κτίριο του Κέν-
τρου Συνεργασίας με την
Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Λίγο πριν τις 11.30 η αί-
θουσα του Κέντρου Συνερ-
γασίας ήταν πραγματικά
υπερπλήρης. Δεν έπεφτε
καρφίτσα. Ο κόσμος γέ-
μισε ασφυκτικά την εντυ-
πωσιακή αίθουσα ενώ
δεκάδες άτομα έμειναν
εκτός αίθουσας. Υπολογίζε-
ται πως περίπου τετρακό-
σια άτομα από όλες τις
κοινότητες της Κύπρου έδω-
σαν το παρόν τους και με με-
γάλη θέρμη υποδέχθηκαν την
αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής η οποία έφτασε
στο Κέντρο στις 11.40 π.μ.
Μετά από μια σεμνή τελετή
που κράτησε μια ώρα, ο ανώ-
τατος αξιωματούχος της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής Μάριο
Νάβα, μαζί με τον Εκπρόσωπο
των Μαρωνιτών Γιαννάκη
Μούσα τέλεσαν τα επίσημα εγ-
καίνια του Κέντρου Συνεργα-
σίας με την αποκάλυψη της
πλακέτας που τοποθετήθηκε
στην είσοδο του κτιρίου. 
Απολαύστε το φωτορεπορτάζ.

THANK YOU EUROPE!
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Με μεγαλοπρέπεια η Μαρωνιτική Κοινότητα
γιόρτασε και φέτος τον Μεγάλο Προστάτη
και Ιδρυτή της Εκκλησίας των Μαρωνιτών
Άγιο Μάρωνα, με πανηγυρική Θεία Λειτουρ-
γία που τελέστηκε την Κυριακή 19 Φεβρουα-
ρίου 2023 στον Καθεδρικό Ναό Παναγίας
των Χαρίτων στη Λευκωσία, χοροστατούντος
του Σεβασμιότατου Αρχιεπισκόπου Μαρωνι-
τών Σελίμ Σφέιρ. Παρόντες στην εκδήλωση
ήταν ο Πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου
Αντώνης Λιάτσος και ο Εκπρόσωπος των Μα-
ρωνιτών Γιαννάκης Μούσας, ενώ τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας και την κυβέρνηση εκπρο-
σώπησε ο Επίτροπος Προεδρίας Φώτης Φω-
τίου. Στους εορτασμούς παρέστησαν επίσης ο
Μητροπολίτης Γρηγόριος εκ μέρους του Αρ-
χιεπισκόπου Κύπρου, αρχηγοί και εκπρόσωποι
κομμάτων, πρέσβεις ξένων χωρών και άλλοι
πολιτειακοί και θρησκευτικοί αξιωματούχοι. 
Κατά τον χαιρετισμό του, ο Επίτροπος Προ-
εδρίας ανέφερε ότι η Μαρωνιτική Κοινότητα
αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της ιστορίας

της Κύπρου και ευχαρίστησε ευκαιρίας δο-
θείσης τους Μαρωνίτες για τη συνεργασία
όλα αυτά τα χρόνια. «Πάντοτε σε τέτοιες
στιγμές η σκέψη μας είναι στους εγκλωβι-
σμένους μας, στους επανεγκατασταθέντες
μας και στα σκλαβωμένα χωριά μας», είπε ο
κ. Φωτίου. «Είναι αυτή  την ευλογημένη μέρα
της απελευθέρωσης και της επανένωσης της
πατρίδας μας που περιμένουμε, για να επι-
στρέψετε και εσείς πίσω στις πατρογονικές
σας εστίες», συμπλήρωσε.
Ο Μητροπολίτης Γρηγόριος μίλησε για τον
Άγιο Μάρωνα, τονίζοντας πως ένας Άγιος με
την άσκηση, τη ζωή, την πίστη και την αγω-
νιστικότητα του, παραμένει ένα σταθερό πα-
ράδειγμα και πυξίδα μέσα στους αιώνες για
την ανθρωπότητα. «Οι Μαρωνίτες θυμούν-
ται αυτόν τον Άγιο για να έχουν αυτή την πυ-
ξίδα στη ζωή τους και να αγωνίζονται με
αγάπη για να διατηρήσουν την παρουσία
τους στον τόπο μας, κάτω από τις ασφαλείς
πτέρυγες της Κυπριακής Δημοκρατίας»,

είπε μεταξύ άλλων ο εκπρόσωπος του Αρχιε-
πισκόπου Κύπρου. 
Ο Εκπρόσωπος Γιαννάκης Μούσας, απευθυ-
νόμενος προς τον κ. Φωτίου, ζήτησε όπως με-
ταφερθούν οι ευχαριστίες του προς τον
απερχόμενο Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο
Αναστασιάδη «ο οποίος τα τελευταία δέκα
χρόνια υπήρξε ένας πραγματικός φίλος της
Μαρωνιτικής Κοινότητας». Μιλώντας για
τον Νίκο Αναστασιάδη, ο Εκπρόσωπος είπε
ότι «δεν θα τον ξεχάσουμε ποτέ γιατί στα
χρόνια της διακυβέρνησης του, τόσο η εκκλη-
σία μας όσο και η κοινότητα μας είχαν έναν
καλό πρόεδρο που μας έχει βοηθήσει στο να
δημιουργήσουμε και να θεμελιώσουμε έργα
που θα καθοδηγούν για δεκαετίες την πορεία
της Μαρωνιτικής Κοινότητας». Ο κ. Μούσας
δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει και τον ίδιο
τον κ. Φωτίου για τη συνεχή μέριμνα του όλα
αυτά τα χρόνια για τα Μαρωνίτικα χωριά και
για το συνεχές του ενδιαφέρον στην προ-
ώθηση θεμάτων που αφορούν την Κοινότητα.

Πλήθος πιστών στην Παναγία των Χαρίτων

Με κάθε λαμπρότητα οι φετινοί 
εορτασμοί για τον Άγιο Μάρωνα

Η «Λαότρυπα» στο 10ο επαρχιακό 
πρωτάθλημα της ομοσπονδίας κυνηγιού
Ως εξαιρετική αξιολογείται η
πρώτη παρουσία της σκοπευτι-
κής ομάδας του Κυνηγετικού
Συλλόγου Κορμακίτη «Η Λαό-
τρυπα» στον πρώτο αγώνα του
πρωταθλήματος ΚΟΚ & ΔΑΖ
Επαρχίας Λευκωσίας, που έγινε
στο Ολυμπιακό Σκοπευτήριο στις
28 Μαρτίου. Σύμφωνα με ανα-
κοίνωση του Δ.Σ. του συλλόγου,
η ομάδα, χάρη στην παρουσία
και έμπειρων σκοπευτών όπως οι

Γιάννος Αντωνίου, Τάσος Σάρ-
ρου και Γιάννος Διόλα, συμπλή-
ρωσε τον αγώνα με εκπληκτικά
αποτελέσματα. 
Ο πρώτος αγώνας φέρνει την
ομάδα της Λαότρυπας σε ψηλή
θέση στη γενική κατάταξη, ενώ
θα πραγματοποιηθούν και άλλοι
αγώνες, με την τελική κατάταξη
να καθορίζεται από το άθροισμα
των τεσσάρων καλύτερων αποτε-
λεσμάτων. Σημειώνεται ότι ο επό-

μενος αγώνας θα διεξαχθεί στις
30 Απριλίου.
Μέσω της ανακοίνωσης του, το
Δ.Σ. ευχαρίστησε θερμά όλα τα
μέλη της σκοπευτικής ομάδας
που έλαβαν μέρος στον αγώνα:
Τους Γιάννη Τουμάζου, Κων-
σταντίνο Λαό, Αντώνη Ι. Διόλα,
Γιώργο Ρ. Διόλα, καθώς και τον
αρχηγό της ομάδας και μέλος του
Δ.Σ. Αντώνη Σιαμμούτη για την
άρτια οργάνωση της ομάδας. 



15ΔΙΕΘΝΗΟ ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 151

www.maroniteslive.com

Γράφει: Νίκος Τζωΐτης

Μία δεκαετία στο πηδάλιο της Ρω-
μαιοκαθολικής Εκκλησίας συμπλη-
ρώνει σήμερα ο Πάπας Φραγκίσκος.
Στις 13 Μαρτίου 2013 ο Χόρχε Μάριο
Μπεργκόλιο από το Μπουένος Άιρες,
εξελέγη νέος Ποντίφικας. Είναι ο
πρώτος Πάπας από τη Λατινική Αμε-
ρική, οποίος  άνοιξε το δρόμο για τη
διεθνοποίηση της Εκκλησίας.
Έλαβε το όνομα Φραγκίσκος προς
τιμή του Αγίου Φραγκίσκου της Ασί-
ζης, του Αγίου της φτώχειας, της ει-
ρήνης και του προστάτη της
δημιουργίας. Το 2013 το περιοδικό
«Time» ανακήρυξε τον Φραγκίσκο
ως το πρόσωπο της χρονιάς και τον
χαρακτήρισε «Πάπα του λαού». Σή-
μερα, δέκα χρόνια από την εκλογή
του ο Φραγκίσκος έχει διατηρήσει
κάποια από τα χαρακτηριστικά, που
τον ξεχώριζαν και έχει φέρει σημαν-
τικές και δυνητικά διαρκείς αλλαγές
στην Ρωμαιοκαθολική Εκκλησία,
αλλά μέχρι έναν βαθμό.
Ο Φραγκίσκος δεν έχει αλλάξει την
επίσημη διδασκαλία της Εκκλησίας
για  τις ομοφυλοφιλικές πράξεις,
αλλά δείχνει κατανόηση στους ομο-
φυλόφιλους. «Αν δέχονται τον Κύριο
και έχουν καλή θέληση, ποιος είμαι
εγώ να τους κρίνω», δηλώνει σχετικά
με το ζήτημα αυτό. Ο Πάπας Φραγ-
κίσκος έχει συχνά τοποθετηθεί για το
ζήτημα της αλληλεγγύης και της αν-
θρωπιάς στους μετανάστες.
Η ιστοσελίδα vaticannews.va, σε
κύριο άρθρο της που υπογράφουν οι
Andrea Tornielli και Andrea Monda,
αναφέρει μεταξύ άλλων:
«Το βράδυ της 13ης Μαρτίου 2013, ο
Jorge Mario Bergoglio εμφανίστηκε,
για πρώτη φορά, στο κεντρικό μπαλ-
κόνι της Βασιλικής του Αγίου Πέτρου
ντυμένος στα λευκά. Μαζί με τον
στοργικό φόρο τιμής στον επίτιμο
προκάτοχό του, ο αρχικός χαιρετι-
σμός του περιείχε ήδη αρκετά κύρια
χαρακτηριστικά του Ποντίφικα: την
έμφαση στο ότι είναι ο Επίσκοπος
της Ρώμης της Εκκλησίας, που προ-
εδρεύει στη φιλανθρωπία σε όλες τις
Εκκλησίες,  την κεντρική θέση του
πιστού λαού του Θεού, από τον οποίο
ο νέος Ποιμένας ζήτησε ευλογία,
πριν δώσει ο ίδιος, και την προσευχή

για μια αδελφοσύνη  σε έναν κόσμο
που σπαράσσεται από την αδικία, τη
βία και τους πολέμους».
Λίγους μήνες αργότερα, τον Νοέμ-
βριο του ίδιου έτους, ο Πάπας, επι-
σημαίνεται στο άρθρο,  δημοσίευσε
την Αποστολική του προτροπή Evan-
gelii Gaudium, «η οποία πρόσφερε
τον αληθινό οδικό χάρτη της Παπο-
σύνης  του. Με αυτήν ζήτησε από
τους Χριστιανούς να μαρτυρήσουν
τη χαρά του Ευαγγελίου με τη ζωή
τους, καθώς και να φέρουν παντού,
και ιδιαίτερα σε όσους υποφέρουν
περισσότερο, την εγγύτητα και την
τρυφερότητα του Θεού μας που συγ-
χωρεί, υποδέχεται και αγκαλιάζει».
Η ίδια ιστοσελίδα,  σε άρθρο του Sal-
vatore Cernuzio, μεταξύ άλλων γρά-
φει ότι ο Χόρχε Μάριο Μπεργκόλιο

(Φραγκίσκος),  ένας επίσκοπος που
ήρθε από την άκρη της γης, λέει σή-
μερα ότι  δεν περίμενε να γίνει ο
Πάπας, που θα ηγείτο της Ρωμαι-
οκαθολικής  Εκκλησίας την εποχή
του Γ’ Παγκοσμίου Πολέμου.  «Με
κάνει να υποφέρω να βλέπω νεαρούς
άνδρες να πεθαίνουν είτε είναι
Ρώσοι, είτε Ουκρανοί», δηλώνει και
προσθέτει ότι ζητά από τον κόσμο ως
δώρο για αυτή τη σημαντική επέτειο:
«Ειρήνη, χρειαζόμαστε ειρήνη».
Βαρθολομαίος:  «Επικροτούμε τη
σύνεση των πράξεών σας»
Ο Οικουμενικός Πατριάρχης  Βαρθο-
λομαίος  έστειλε  τους χαιρετισμούς
και τις ευχές του στον Πάπα Φραγκί-
σκο για τη 10η επέτειο της παπικής
του θητείας και τον ευχαριστεί για τη
μακρόχρονη φιλία και το έργο του

για την προώθηση της φροντίδας της
Δημιουργίας.
Το Πατριαρχικό Γράμμα είναι το
ακόλουθο:
«Είναι ιδιαίτερη τιμή και βαθιά χαρά
για μένα να εκφράσω τα πιο ειλικρινή
μου συγχαρητήρια στον αγαπημένο
μου αδελφό, Πάπα Φραγκίσκο, με
την ευκαιρία της δέκατης επετείου
από την εκλογή του ως πρώτου επι-
σκόπου της αδελφής μας Εκκλησίας
της Ρώμης.
Κατά τη διάρκεια αυτών των δέκα
ετών, η φιλία και η συνεργασία μας,
ειδικά στη διακονία της παροχής πα-
ρηγοριάς και ειρήνης σε όλο το λαό
του Θεού και στην εντολή για προ-
ώθηση της φροντίδας και της θερα-
πείας για όλη τη Δημιουργία του
Θεού, μας έφεραν πιο κοντά στην

κοινή μας πεποίθηση και δέσμευση
να υπηρετήσουμε  τους αδελφούς και
τις αδελφές μας που υποφέρουν.
Αγαπητέ αδελφέ Φραγκίσκο, εκτι-
μούμε τις προτεραιότητες της ηγε-
σίας σας, επικροτούμε τη σύνεση των
πράξεών σας και θαυμάζουμε την
πρόοδο της θητείας  σας. Προσω-
πικά, ανυπομονώ να μοιραστώ τα
επόμενα βήματα του ευλογημένου
ταξιδιού σας καθώς πλησιάζουμε
στην ιστορική μνήμη και τον έκτακτο
εορτασμό της Α’ Οικουμενικής Συνό-
δου της Νίκαιας, όπου διατυπώθηκαν
τα κύρια άρθρα του Χριστιανικού μας
Σύμβολου.
Ad multos annos, καλέ μου φίλε!
Χρόνια πολλά!».

Πηγή: https://ageliaforos.com

Δέκα χρόνια από την εκλογή του

Φραγκίσκος, ο «Πάπας του λαού»
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Το κοινωνικό τους πρό-
σωπο ανέδειξαν για άλλη
μια φορά τα μέλη της Καθο-
λικής Νεολαίας Μαρωνιτών
Κύπρου, διοργανώνοντας
το 9οετήσιο παζαράκι αγά-
πης στον Κορμακίτη. Η όλη
δράση έγινε στο προαύλιο
της Εκκλησίας του Αγίου
Γεωργίου, την Κυριακή
των Βαΐων στις 9 Απρι-
λίου 2023, με το πέρας
της πρωινής Θείας Λει-
τουργίας. Πασχαλινά και
μη εδέσματα, λαμπάδες,
γλυκά και πολλά άλλα
ήταν όσα ετοιμάστηκαν
εθελοντικά από δεκάδες
κόσμου και διατέθηκαν
για τον ιερό σκοπό. Η αν-
ταπόκριση των κατοίκων
του Κορμακίτη ήταν συγ-
κινητική αφού όλα τα
προϊόντα προς πώληση
εξαντλήθηκαν. Να ση-
μειωθεί ότι όλα τα έσοδα
θα διατεθούν για την
στήριξη του Παγκύπριου
Συνδέσμου για παιδιά με
καρκίνο και συναφείς
παθήσεις «Ένα όνειρο
μια Ευχή», στη μνήμη τις
Ιωάννας Μ. Σκορδή.
Την ίδια μέρα, η οργάνωση
«Πίστη και Φως» Κύπρου
διοργάνωσε πασχαλινά
παζαράκια αγάπης με
σκοπό την οικονομική ενί-
σχυση των κοινοτήτων της.
Τα παζαράκια στήθηκαν
στο προαύλιο του Καθε-
δρικού Ναού Παναγίας
των Χαρίτων παρά την
Πύλη Πάφου στη Λευκω-
σία και στο προαύλιο του
Ιερού Ναού Αγίου Μά-
ρωνα στην Ανθούπολη.
Από την όλη δράση και τη
διάθεση πασχαλινών προ-
ϊόντων, συνελέγη ένα ση-
μαντικό ποσό που θα
διατεθεί για ενίσχυση του
ιερού έργου του κινήματος. 

Εκδηλώσεις αγάπης από 
ΚΝΜΚ και «Πίστη και Φως»
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Πως προέκυψε η ιδέα της δημιουργίας του
Central Park Futsal;
Προέκυψε μέσα από τις ανάγκες και του πλάνου
που είχε βάλει η ακαδημία μας Stripes Football
Cy, η οποία στεγαζόταν σε έναν άλλο αθλητικό
χώρο που δεν μπορούσε πλέον να μας εξυπηρε-
τήσει με βάση τις ανάγκες των ομάδων μας. Η
ακαδημία μεγάλωνε, τα παιδιά μεγάλωναν, επο-
μένως χρειαζόμασταν μεγαλύτερους χώρους.
Μέσα σε ένα πλάνο πενταετίας που είχαμε βάλει,
έπρεπε να έχουμε τα δικά μας γήπεδα. Το πλάνο
μας ήταν η βελτίωση και η ανάπτυξη των παιδιών
μέχρι και σε ομάδες 11 x 11 και κατόπιν να τα «δί-
νουμε» σε ομάδες. Επομένως, εάν θέλαμε να
έχουμε τέτοιο επίπεδο που να μπορεί να ανταγω-
νίζεται με σωματεία πρώτης ή δεύτερης κατηγο-
ρίας, έπρεπε να έχουμε τις εγκαταστάσεις.

Πότε ξεκίνησε η λειτουργία του; 
Όταν προέκυψε η ανάγκη στην Αγγλική Σχολή
να κάνουν ανακαίνιση τα γήπεδα τους, έκανα
μία παρουσίαση, η οποία υιοθετήθηκε από τη
σχολή και ακολούθως, μέχρι να υπογράψουμε
τη συμφωνία και να ξεκινήσουμε την ανακαί-
νιση, μας πήρε περίπου πέντε χρόνια. Ξεκινή-
σαμε δειλά-δειλά τη λειτουργία των γηπέδων
τον Σεπτέμβριο του 2021. Η ακαδημία μας Stri-
pes Football Cy έγινε ένας πυλώνας του πρότζεκτ
Central Park Futsal. Άλλος πυλώνας που εντά-
ξαμε είναι τα γενέθλια παιδιών, κάποιος άλλος τα
τουρνουά ποδοσφαίρου που διοργανώνονται
από διάφορους οργανισμούς. Ο χώρος, να σημει-
ωθεί, ανήκει στην Αγγλική Σχολή. Τον χρησιμο-
ποιεί η σχολή μέχρι νωρίς το απόγευμα και
ακολούθως η ακαδημία μας. Για ιδιώτες που επι-
θυμούν να ενοικιάσουν γήπεδο, μπορούν από τις
4 το απόγευμα και έπειτα να ενοικιάσουν, αφού
τα γήπεδα μας είναι πολλά. 

Τι περιλαμβάνει το συγκρότημα; 
Έχουμε ένα γήπεδο μεγάλο 11 x 11 το οποίο πλη-
ροί όλες τις προδιαγραφές, ακόμη και για να
παιχτεί αγώνας επιπέδου Champions League.
Όταν είχε κατασκευαστεί, είχε γίνει έλεγχος από
τη FIFA η οποία μας εξέδωσε πιστοποιητικό Ad-
vanced Level για το γήπεδο αυτό. Και να ξεκα-
θαρίσουμε ότι το πιστοποιητικό αυτό δεν αφορά
μόνο το γρασίδι, γιατί πολλές φορές το μπερ-
δεύουμε αυτό. Η δική μας πιστοποίηση αφορά
ολόκληρη την υποδομή του γηπέδου που περι-
λαμβάνει απόφραξη νερού, αντικραδασμικά, οι-

κολογικά rubber κτλ. Τα πάντα είναι με βάση τις
προδιαγραφές της FIFA. Γι’ αυτό εξάλλου είχε
έρθει και η πρώτη ομάδα του ΑΠΟΕΛ να κάνει
προπονήσεις εδώ και φιλικό παιχνίδι, ενώ και οι
μικρότερες ηλικίες της εθνικής μας ομάδας το έχει
χρησιμοποιήσει αρκετές φορές. Είναι κεντρικό
γήπεδο των grassroots της ΚΟΠ και μπορεί μέσα
σε μια μέρα να φιλοξενήσει μέχρι και 40 αγώνες
για τις διοργανώσεις αυτές. Έχουμε συνολικά 10
γήπεδα φούτσαλ. Υπάρχει επίσης καφετέρια Cof-
fee Lab που εξυπηρετεί τους γονείς που φέρνουν
τα παιδιά τους στην ακαδημία, καθώς και τα γε-
νέθλια που ανέφερα προηγουμένως. 

Τι κάνει το Central Park Futsal να ξεχωρίζει; 
Το περιβάλλον του χώρου μας είναι εξαιρετικό,
βρίσκεται μέσα στο πράσινο και μακριά από καυ-
σαέρια. Όλα τα υλικά που χρησιμοποιήσαμε για
τα γήπεδα είναι τελευταίας γενιάς και οικολογικά
και κατά συνέπεια ιδανικά για την υγεία των παι-
διών. Αυτό το περιβάλλον μέσα στο κέντρο της
Λευκωσίας, θεωρώ πως δεν μπορείς να το βρεις
πουθενά. Επίσης, μπορείς να έρθεις εδώ από
όποιο σημείο της Λευκωσίας και αν διαμένεις,
αφού τα γήπεδα μας είναι πολύ κεντρικά. Σαφώς
η φιλοξενία και η εξυπηρέτηση μας εδώ είναι εξαι-

ρετική, όπως επίσης και η καθαριότητα που συ-
ναντά κανείς στους χώρους μας. Στα πάρτι γενε-
θλίων των παιδιών, προσφέρουμε εξαιρετικό
φαγητό μέσα από συνεργασίες που έχουμε και γε-
νικά μπορούμε να προσφέρουμε ό,τι επιζητεί ένα
παιδί που αγαπά το ποδόσφαιρο. 

Πως αξιολογείς τη μέχρι σήμερα πορεία της
Stripes Football CY;
Νιώθουμε περήφανοι με την πορεία της συγκε-
κριμένης ιδιωτικής ακαδημίας. Ήταν ένα όνειρο
το οποίο είχα εγώ και μετά από μελέτη τριών πε-
ρίπου χρόνων αποφάσισα να ξεκινήσω τη λει-
τουργία της το 2013. Είχαμε βάλει ένα πλάνο
δεκαετίας για να μπορέσουμε να φέρουμε παιδιά
κοντά, να δουλέψουμε μαζί τους και να τα εντά-
ξουμε στις πρώτες μας ομάδες. Θεωρώ ότι το 28-
32% των παιχτών μιας ομάδας πρέπει
απαραίτητα να προέρχεται από τις ακαδημίες της.
Αυτό δεν το βλέπουμε σε κυπριακές ομάδες, ενώ
στο εξωτερικό είναι must. Στην Αγγλία, η Γουέστ
Χαμ και η Σαουθάμπτονέχουν πολύ δυνατές ακα-
δημίες και έχουν στόχο στην πρώτη τους ομάδα
να καλύπτουν αυτό το ποσοστό από τις ακαδημίες
τους. Στα πρώτα πέντε χρόνια λειτουργίας της
ακαδημίας και αφού βλέπαμε πως το πλάνο που
είχαμε θέσει πήγαινε καλά, ψάξαμε και βρήκαμε
τον χώρο που θα στέγαζε τις ομάδες μας. Έτσι,
σήμερα, έχουμε και τον δικό μας χώρο και κατα-
φέραμε να αγωνιζόμαστε σε παγκύπριο πρωτά-
θλημα με είκοσι σωματεία. Μάλιστα φέτος,
κερδίσαμε και το πρωτάθλημα, κάτι που έμοιαζε
ως άπιαστο όνειρο και είναι πραγματικά ένα με-
γάλο κατόρθωμα απέναντι σε συλλόγους όπως το
ΑΠΟΕΛ, την Ομόνοια και την Ανόρθωση. 

Τι πρέπει να γνωρίζουν οι γονείς που θέλουν
να φέρουν τα παιδιά στην ακαδημία; 
Θα τους έλεγα να δώσουν χώρο στα παιδιά και
να μένουν όσο πιο μακριά γίνεται όταν αυτά
βρίσκονται στην ακαδημία και ασχολούνται με
τον αθλητισμό. Το παιδί πρέπει μόνο του να μπει
στον χώρο, να αγαπήσει τον αθλητισμό και αν
του αρέσει το ποδόσφαιρο, τότε να μείνει σε
αυτό. Τα παιδιά δοκιμάζουν αθλήματα μέχρι τα
δέκα τους χρόνια, επομένως δεν μπορεί κανείς
να τους επιβάλει κάτι. Εμείς με τη σειρά μας, κυ-
ρίως μετά την πανδημία, χρειαζόμαστε την επι-
κοινωνία με τους γονείς ούτως ώστε να
αντιλαμβανόμαστε αν υπάρχουν οποιαδήποτε
θέματα για να βοηθούμε πιο αποτελεσματικά τα

παιδιά. Εμείς εδώ δουλεύουμε ώστε τα παιδιά
να αναπτύξουν το ταλέντο τους, ενώ άλλα που
έχουν αδυναμίες, δουλεύουμε ώστε να καλύ-
ψουν πάρα πολλά κενά. Γιατί κάποτε φτάνουμε
στο σημείο παιδιά να δέχονται την απόρριψη στο
σχολείο επειδή δεν παίζουν ποδόσφαιρο είτε δεν
πάνε σε ακαδημίες. Εμείς μαθαίνουμε στα παιδιά
πρώτα και πάνω από όλα να σέβονται το ένα το
άλλο. Σκοπός μας είναι τα παιδιά να ωριμάσουν
εδώ. Γινόμαστε παιδαγωγοί. 

Βρίσκεται προ των πυλών και η ανέγερση
του Maronite Sporting Center. Πόσο ση-
μαντικό θεωρείς το έργο αυτό; 
Πιστεύω είναι κάτι που άργησε, όμως μέσα από
την επιμονή και την υπομονή του Εκπροσώπου
των Μαρωνιτών, το έργο προχώρησε. Είναι πολύ
τυχερή η Μαρωνιτική Κοινότητα. Είναι ένα κέν-
τρο που θα φέρει τους νέους κοντά και θα έχουν
τον δικό τους χώρο, όχι μόνο για να αθληθούν,
αλλά και για να κάνουν διάφορες δραστηριότη-
τες και εκδηλώσεις. Αν ο χώρος εκτιμηθεί σωστά
από τον κόσμο και αν στελεχωθεί και λειτουργή-
σει σωστά, τότε είναι πολύ πιθανό να είναι νού-
μερο ένα στα αθλητικά κέντρα. Σε αρκετά
κομμάτια, λέμε και εμείς τις απόψεις μας προς
τον Εκπρόσωπο και είμαι βέβαιος πως εισακού-
γονται. Μόλις μπει το πρώτο τρακτέρ μέσα στο
χωράφι, τότε όλοι οι Μαρωνίτες θα καταλάβουν
περί τίνος πρόκειται και θα νιώσουν περήφανοι,
ότι γίνεται κάτι μεγάλο για τους ίδιους. Δεν θα
χρειαστεί καν να ολοκληρωθεί το έργο. 

Ποια είναι η άποψη σου για τη φετινή πο-
ρεία του Γιώργου Ναούμ, του μοναδικού
Μαρωνίτη ποδοσφαιριστή που αγωνίζε-
ται στην πρώτη κατηγορία; 
Τον Γιώργο δεν τον γνωρίζω προσωπικά αλλά
μέσα από τα παιχνίδια της ΑΕΚ που παρακο-
λουθώ μπορώ να πω με βεβαιότητα ότι πρόκει-
ται για σπουδαίο ποδοσφαιριστή με πάρα πολλά
χαρίσματα. Υπάρχει το ταλέντο και το καταλα-
βαίνεις από την επαφή του με τη μπάλα, από το
πως κινείται χωρίς τη μπάλα, από το σκανάρι-
σμα που κάνει στους χώρους του κτλ. Έχει όλα
τα φόντα να ανέβει σε πολύ ψηλό επίπεδο, όμως
χρειάζεται σκληρή δουλειά. Δεν αρκεί μόνο το
τι κάνει με την ομάδα του. Κάθε επαγγελματίας
πρέπει να κάνει εκείνο το κάτι παραπάνω που
θα του επιτρέψει να προχωρήσει. Να έχει την
υγεία του ο Γιώργος και το μέλλον του ανήκει.

Κούλλης Μίτσιγγας
«Το περιβάλλον που προσφέρει το Central Park Futsal

είναι κάτι που δεν θα συναντήσεις πουθενά αλλού»

Η στήλη Πρόσωπα της εφημερίδας «Ο Τύπος
των Μαρωνιτών» φιλοξενεί τον παλαίμαχο πο-
δοσφαιριστή και νυν προπονητή ακαδημιών
της Stripes Football Cy Κούλλη Μίτσιγγα, ο
οποίος παρουσιάζει μεταξύ άλλων στους συν-
τάκτες του «Τ» τις υπερσύγχρονες εγκαταστά-
σεις του Central Park Futsal που βρίσκεται

στην καρδιά της Λευκωσίας και πιο συγκεκρι-
μένα στο δάσος της Αγγλικής Σχολής. Εξηγεί
πως μέσα από ένα δεκαετές πλάνο, η ακαδημία
του κατέληξε να έχει τις δικές της εγκαταστά-
σεις και να μπορεί πλέον να ανταγωνίζεται
ομάδες υψηλού επιπέδου. Μέσα από τα λεγό-
μενα του μας «ξεναγεί» στο εντυπωσιακό συγ-

κρότημα, ενώ στέλνει τα δικά του μηνύματα
για τους γονείς που θέλουν να εγγράψουν τα
παιδιά τους σε ακαδημίες ποδοσφαίρου. Κλεί-
νοντας, κάνει λόγο για τη μεγάλη σημασία του
Maronite Sporting Centre για τη Μαρωνιτική
Κοινότητα και εκθειάζει το ταλέντο του Μαρω-
νίτη αστέρα Γιώργου Ναούμ. 
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Φαίνεται πως η τηλεόραση απαιτεί τε-
λικά τις πιο απλές ιδέες και όχι περίερ-
γες ιστορίες και πολλές φορές ίσως η
δική μας ιστορία να είναι πιο ενδιαφέ-
ρουσα από οποιαδήποτε άλλη. Και
είναι αυτό που δεν σκέφτεται η κυ-
πριακή τηλεόραση, η οποία είτε θεωρεί
πως πρέπει να ανακαλύψει τον… τροχό
ψάχνοντας τις πρωτότυπες και περίερ-
γες ιδέες που έχουν σκοτεινά πλάνα και
είναι κλεμμένες από το Netflix, είτε
στρέφοντας και πάλι το βλέμμα της στο
κλασικό φορμάτ «Ιστορίες του χωρ-
κού» με αυτοτελείς ιστορίες. 
Ο Μιχάλης Τερζής δεν είναι ένας άνθρω-
πος που δεν ξέρει την τηλεόραση. Τη
γνωρίζει πάρα πολύ καλά, και μάλιστα
έχει αφιερώσει γι’ αυτήν πολλές εργατο-
ώρες. Ήταν σε πολλές παραγωγές του
Σίγμα, θήτευσε δίπλα στον Δημήτρη Το-
καρή, πέρασε από τεχνικά επαγγέλματα
στο σενάριο, έγραφε τη «Γαλάτεια», ενώ
φέτος είναι στη σεναριακή ομάδα της
σειράς «Ειρήνη πάσι». Και τώρα παρου-
σιάζει το δικό του… κυπριακό όνειρο στο
εξωτερικό. Ο Μιχάλης Τερζής και ο
Χάρης Αγιώτης παρουσία-
σαν την πρότασή τους για
σειρά με τίτλο «The Maro-
nite» (Ο Μαρωνίτης). Η
σειρά διαδραματίζεται στον
Κορμακίτη ξεκινώντας από
τις 20 Ιουλίου 1974 και αφη-
γείται την αληθινή, ηρωική
ιστορία του χωριού, του πα-
τρός Αντούν και των συγχω-
ριανών του και πώς
κατάφεραν να παραμείνουν
στον τόπο τους παρά τις δύ-
σκολες συνθήκες των γεγο-
νότων του 1974. Η σειρά θα
χρησιμοποιήσει τις αυθεντικές γλώσσες
της εποχής, με κεντρική τη γλώσσα του
Κορμακίτη, τη Σάννα, συμβάλλοντας
ακόμα περισσότερο στην προσπάθεια
αναβίωσής της. Η πρόταση έλαβε πολύ
καλές κριτικές από παραγωγούς του
εξωτερικού και κατάφερε να παρουσια-
στεί, ενώ αυτήν την περίοδο γίνονται
συζητήσεις με διάφορες εταιρείες ώστε
να πάρει έγκριση και να γίνει σειρά. Δεν
έχει καμία σημασία αν η σειρά καταφέ-
ρει να πάρει έγκριση και να τη δούμε
τελικά στους δέκτες μας, αφού είναι μια
μακροχρόνια διαδικασία που έχει πολ-
λές απαιτήσεις. Η ουσία είναι πως διά-
φοροι συμπατριώτες μας κατά καιρούς
(ήταν και ο Ανδρέας Splash που είχε
κάνει μια παρόμοια προσπάθεια) πε-
τάνε στα μούτρα της κυπριακής τηλεό-
ρασης και του κράτους πως μπορούν να
γίνουν πράγματα και να διαφημιστεί ο
τόπος μας αρκεί να υπάρχουν όραμα,
όρεξη και να σε ενδιαφέρει πραγματικά
η δουλειά σου.

Διάσωση της Σάννα
Ένα ακόμα στοιχείο που κάνει αρκετά
ελκυστικό το project είναι το γεγονός
πως παρουσιάζεται στη γλώσσα των
Μαρωνιτών, τη Σάννα. Τα ελληνικά
είναι η μητρική γλώσσα των Μαρωνι-
τών της Κύπρου. Στον Κορμακίτη,
όμως, οι κάτοικοι μιλούν ήδη από το
12ο αιώνα μια ξεχωριστή γλώσσα, η
οποία -μέχρι την τουρκική εισβολή-
ήταν η κύρια γλώσσα επικοινωνίας στο
χωριό. Είναι χαρακτηριστικό το γεγο-
νός ότι τα παιδιά δεν μάθαιναν ελλη-
νικά παρά στην πρώτη τάξη του
δημοτικού, αφού η Κυπριακή Μαρωνι-
τική Αραβική (ΚΜΑ) -ή απλώς
«Σάννα» (η γλώσσα μας), όπως την
αποκαλούν οι κάτοικοι του Κορμακίτη-
αποτελούσε αναπόσπαστο κομμάτι της
καθημερινότητας και ήταν άμεσα ταυ-
τισμένη με τα ήθη και έθιμα του χω-
ριού. Η ΚΜΑ περιέχει κυρίως αραβικές
λέξεις, οι περισσότερες των οποίων

όμως δεν είναι εύκολα κατανοητές από
έναν συνήθη ομιλητή της σύγχρονης
αραβικής. Αυτό είναι αποτέλεσμα της
γεωγραφικής και γλωσσολογικής απο-
μόνωσης της ΚΜΑ από τον ευρύτερο
χώρο όπου μιλούσαν την αραβική· οι
λέξεις αυτές έχουν αλλοιωθεί μερικώς
ή έχουν παραμείνει στην αρχαία τους
μορφή. Η ΚΜΑ συγκεντρώνει το ακα-
δημαϊκό ενδιαφέρον διακεκριμένων
γλωσσολόγων, καθώς εμπεριέχει αρα-
βικούς όρους αραμαϊκής προέλευσης,

της γλώσσας του Χριστού. Αποτελεί ση-
μαντική πηγή αναφοράς για σκοπούς
γλωσσολογικής και εθνογραφικής με-
λέτης στον ευρύτερο μεσογειακό χώρο.
Λόγω της προσφυγιάς και του διασκορ-
πισμού των Μαρωνιτών σε διάφορες
περιοχές της ελεύθερης Κύπρου, η
ΚΜΑ είναι σήμερα κατανοητή από
1.200 περίπου Μαρωνίτες μόνο. Δια-
σώθηκε μέχρι τις μέρες μας προφορικά,
αφού δεν διέθετε γραπτή μορφή. Και
μέσα από τη σειρά ο Μιχάλης Τερζής

αναφέρει πως βάζει το δικό του λιθα-
ράκι στη διατήρηση και διάσωση της
γλώσσας. «Κάνουμε μεγάλη προσπά-
θεια, έχουμε μιλήσει και με τον δάσκαλο
του χωριού, ο οποίος μας βοηθά στην
καταγραφή, ενώ έχουμε εμπλοκή και με
το Πανεπιστήμιο Κύπρου, το οποίο μας
βοηθά σε αυτήν την προσπάθεια». Η ιδι-
αίτερη γλώσσα ήταν άλλο ένα στοιχείο
που κέντρισε το ενδιαφέρον των  παρα-
γωγών του εξωτερικού και γι’ αυτό στη
σειρά μιλάνε τη γλώσσα. 

Δεν είναι η πρώτη φορά που ο Μιχάλης
Τερζής βάζει τη Σάννα σε σειρά του. Το
είχε επιχειρήσει και στη «Γαλάτεια»
που έγραφε για το Σίγμα. «Είχε στηθεί
όλο το στόρι της στη σειρά αν και στην
αρχή δεν είχαμε σκεφτεί να εντάξουμε
τη γλώσσα, αλλά όταν η ιστορία εξελίχ-
θηκε έτσι ώστε ο χαρακτήρας να πάει
στο ψυχιατρείο, εκεί ήρθε η ιδέα ότι
είναι μια καλή ευκαιρία να χρησιμοποι-
ήσουμε τη γλώσσα. Έτσι, σκέφτηκα ότι
θα ήταν ωραία να την προβάλουμε κι
εμείς σε κάποια δουλειά μας. Σε κάποια
φάση, μιλώντας με τον σκηνοθέτη της
σειράς, τον Κώστα Κωστόπουλο, λέ-
γαμε ότι επειδή είναι σαλεμένα τα λο-
γικά της Λυδίας (Κρίστη
Παπαδοπούλου), θα ήταν καλό να εκ-
φράζεται και να μην την καταλαβαί-
νουν», ανέφερε. «Επικοινώνησα με τον
δάσκαλο Ηλία Ζωνιά και στη Γαλάτεια
και τον ενημέρωσα για την πρόθεσή
μας και λόγω του ενθουσιασμού του,
ένιωσα κι εγώ την ανάγκη να το σπρώ-
ξουμε περισσότερο και να επεκτείνουμε
την εμπλοκή της Σάννα σε μεγαλύτερο
βαθμό και γι’ αυτό και θεώρησα πως
έπρεπε να χρησιμοποιηθεί και στη νέα
σειρά». Το εγχείρημα στη Γαλάτεια δεν
ενθουσίασε απλώς τους Μαρωνίτες,
αλλά έδειξαν μεγάλο ενδιαφέρον και
από το Συμβούλιο της Ευρώπης, κα-
λώντας τον σεναριογράφο να μιλήσει
για τη σειρά. Θυμίζουμε πως το 1993 η
UNESCO τη συμπεριέλαβε στο Κόκ-
κινο Βιβλίο των Υπό Εξαφάνιση Γλωσ-
σών, ενώ το 2002 το Συμβούλιο της
Ευρώπης την κατέταξε ως σοβαρά
απειλούμενη γλώσσα. Το Δεκέμβριο
του 2007 ο Μαλτέζος γλωσσολόγος
Alexander Borg παρουσίασε το αλφά-
βητο της ΚΜΑ, με απώτερο σκοπό την
κωδικοποίηση και τη διάσωσή της.
Ήδη η ΚΜΑ αναγνωρίστηκε από την
Κυπριακή Δημοκρατία ως μειονοτική
γλώσσα της Κύπρου βάσει του Ευρω-
παϊκού Χάρτη Περιφερειακών ή Μει-
ονοτικών Γλωσσών του Συμβουλίου της
Ευρώπης. Το Υπουργείο Παιδείας και
Πολιτισμού έχει διορίσει επιτροπή εμ-
πειρογνωμόνων για τον καταρτισμό δο-
μημένης πολιτικής για την αναβίωση
και διάσωσή της. Η κοινότητα των Μα-
ρωνιτών καταβάλλει προσπάθειες για
τη διάσωσή της με διάφορες ενέργειες.

Απόσπασμα από το ρεπορτάζ
του Μιχάλη Σταύρου στον 

Πολίτη της Κυριακής, 2/4/2023.

Έκανε την ιστορία του παππού του από τον Κορμακίτη σειρά, διατηρώντας τη γλώσσα των Μαρωνιτών

Πώς προέκυψε όμως η ιδέα να
γίνει ο Κορμακίτης και οι Μα-
ρωνίτες σειρά; Ο Μιχάλης είναι
Μαρωνίτης και έζησε και μεγά-
λωσε στη Λάρνακα. «Πάντα
άκουγα για τον παππού μου και
ήθελα να γράψω την ιστορία
του, αλλά ήξερα πως αυτό το σε-
νάριο δεν θα έπαιρνε έγκριση
από την κυπριακή τηλεόραση. Ο
Χάρης Αγιώτης ήταν αυτός που
μου πρότεινε να παρουσιάσουμε
το project στη Γαλλία και στο εν
λόγω φεστιβάλ», αναφέρει. Γε-
νικότερα, η ιστορία του χωριού
μπορεί για μας να είναι απλώς
μια… ιστορία του τόπου μας,
ωστόσο έχει πολλές ιδιαιτερότη-
τες που θα μπορούσαν να γίνουν
σενάριο τηλεοπτικής σειράς και
να κεντρίσουν το ενδιαφέρον
των ξένων. Είναι ένα χωριό που
προσπαθούσε να κρατήσει τις
ισορροπίες ανάμεσα στις δύο
κοινότητες, Ελληνοκύπριους και
Τουρκοκύπριους, ενώ προσπα-
θούσε ταυτόχρονα να διαφυλά-
ξει τη δική της υπόσταση των
Μαρωνιτών που έψαχναν να
βρουν τον δικό τους δρόμο μέσα

σε μια εισβολή. Ο πατήρ Αντούν
ήταν μία από τις πιο ισχυρές
προσωπικότητες της σύγχρονης
ιστορίας των Μαρωνιτών, αφού
ήταν ο άνθρωπος που ενέπνευσε
τους κατοίκους και τους έδωσε
ελπίδα ώστε να μείνουν στο
χωριό Κορμακίτης παρά τις δυ-
σκολίες που αντιμετώπιζαν.
Στον πατέρα Αντούν επικεντρώ-
νεται η σειρά και στον τρόπο με
τον οποίο κατάφερε να παρα-
μείνουν οι κάτοικοι στο χωριό.
«Με ενδιέφερε πάντα να γράψω
την ιστορία του τόπου μου»,
αναφέρει ο Τερζής. «Έψαχνα να

βρω πώς έχει κάποιος τη δύναμη
και το κουράγιο να μπορέσει να
κρατήσει το χωριό ζωντανό,
παρά τις αντιστάσεις ώστε οι κά-
τοικοι να παραμείνουν εκεί κατά
τη διάρκεια της εισβολής», λέει.
Αν το δούμε καθαρά από από-
σταση, ναι η σειρά «The Maro-
nite», όπως θα ονομάζεται, έχει
ένα χωριό ανάμεσα στις δύο κοι-
νότητες με μια θρησκευτική
ομάδα που προσπαθεί να παλέ-
ψει για τη δική της επιβίωση σε
ένα σημείο ακριτικό. Δημιουργεί
δηλαδή ένα ιδιαίτερα ελκυστικό
σκηνικό για τους παραγωγούς
που θα θέλουν να το κάνουν
σειρά. Και μάλιστα, πρόκειται
για μια -όχι και τόσο γνωστή-
ιστορία, αφού ακόμα και το
θέμα της εισβολής πλασάρεται
διαφορετικά στο εξωτερικό. Η
ιστορία που παρουσίασαν ο
Μιχάλης και ο Χάρης κέντρι-
σαν το ενδιαφέρον των παρα-
γωγών γι’ αυτό και κατάφερε
να πάρει προέγκριση ώστε να
εξεταστεί το ενδεχόμενο
μήπως γίνει σειρά από κάποιο
δίκτυο του εξωτερικού.

Η περίπτωση του Κορμακίτη

Ένας Κύπριος στο Series Mania
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Η επικονδυλίτιδα ή αλλιώς τενοντί-
τιδα είναι μια επώδυνη πάθηση
στην έξω επιφάνεια του αγκώνα
που εμφανίζεται ως αποτέλεσμα
επαναλαμβανόμενων κινήσεων ή
επαναλαμβανόμενης άρσης βά-
ρους. Και στις δύο περιπτώσεις δη-
μιουργείται υπέρχρηση των χεριών
στην περιοχή του αγκώνα. Είναι
ένα σύνδρομο το οποίο συναντάται
σε καθημερινή βάση μέσω κάποιας
φυσικής δραστηριότητας με το χέρι
έχοντας ως αποτέλεσμα την πρό-
κληση φλεγμονωδών μικροτραυμα-
τισμών που οδηγούν σταδιακά στην
εκφύλιση του τένοντα. Ο όρος «τε-
νοντίτιδα» ο οποίος χρησιμοποιεί-
ται αρκετά  υποδηλώνει φλεγμονή
του τένοντα η οποία συχνά απου-
σιάζει γι’ αυτό και δεν μειώνεται με
αντιφλεγμονώδη φάρμακα.
Στις περισσότερες σύγχρονες έρευ-
νες αναφέρεται ο όρος «τενοντοπά-
θεια» ο οποίος περιγράφει την
πάθηση του τένοντα που συνήθως
έχει στοιχεία εκφύλισης και απο-
διοργάνωσης χωρίς στοιχεία φλεγ-
μονής οπόταν πλέον ο όρος
«τενοντίτιδα» δεν υφίσταται.
Υπάρχουν δύο είδη επικονδυλίτι-
δας ανάλογα με το σημείο εμφά-
νισής της, η έσω, στην εσωτερική
πλευρά του αγκώνα και η έξω,
στην εξωτερική πλευρά. Στις δύο
πλευρές του αγκώνα βρίσκονται
οι επικόνδυλοι (έσω και έξω επι-
κόνδυλος) οι οποίοι είναι δύο
οστικές προεξοχές από τις οποίες
εκφύονται οι μύες του αντιβρα-
χίου (το τμήμα από τον αγκώνα
έως τον καρπό).
Η έσω επικονδυλίτιδα, κοινώς γνω-
στή ως golfer’s elbow, είναι τενον-
τοπάθεια των μυών που κάμπτουν
τον καρπό και στρίβουν το αντι-
βράχιο προς τα έσω (πρηνισμός)
ενώ εκφύονται στην εσωτερική
πλευρά του αγκώνα. Βασικό σύμ-
πτωμα είναι ο πόνος ο οποίος εν-
τοπίζεται στην έκφυση των

τενόντων από τον έσω επικόνδυλο
και εκτείνεται στην έσω πλευρά
του αγκώνα.
Η έξω επικονδυλίτιδα κοινώς γνω-
στή ως tennis elbow είναι τενοντο-
πάθεια των μυών που εκτείνουν
τον καρπό και συγκεκριμένα του
βραχέος ο οποίος είναι και ο πιο
συχνά τραυματισμένος και του μα-
κρού κερκιδικού εκτείνοντα οι
οποίοι εκφύονται από τον επικόν-
δυλο στην εξωτερική πλευρά  του
αγκώνα. Βασικό σύμπτωμα και σε
αυτό το είδος επικονδυλίτιδας
είναι ο πόνος ο οποίος ξεκινά από
την εξωτερική πλευρά του αγκώνα
και μπορεί να εκτείνεται από το
αντιβράχιο έως και τον καρπό.

Επιδημιολογικά στοιχεία
Επιδημιολογικά συναντάται κυ-
ρίως σε άτομα ηλικίας 30-50 ετών
ενώ σπανιότερα σε πιο μεγάλες
ηλικίες. 
Εμφανίζεται κυρίως σε άτομα με
επαγγέλματα χειρωνακτικής δου-
λειάς (κομμωτές, κρεοπώλες,
υδραυλικοί, ξυλουργοί κ.α) και γε-
νικότερα σε άτομα με γραφειακά
καθήκοντα). Ο λόγος είναι ότι ακο-
λουθούν  ένα συγκεκριμένο μοτίβο
κινήσεων σε καθημερινή και πο-
λύωρη βάση. Μεγάλο ποσοστό
πρόκλησης συμπτωμάτων έχουν
και τα αθλήματα όπως είναι το
τένις, γκολφ, ξιφασκία καθώς και η
αναρρίχηση.

Συμπτώματα
Τα βασικά συμπτώματα της έξω
επικονδυλίτιδας είναι: Πόνος στην
έξω επιφάνεια του αγκώνα ο οποίος
ανάλογα της σοβαρότητας μπορεί
να επεκταθεί από το αντιβράχιο
μέχρι τον καρπό, πόνος κατά τη χει-
ραψία ή αδυναμία καρπού στη σύλ-
ληψη αντικειμένων.

Διάγνωση
Η διάγνωση της έξω επικονδυλίτι-
δας γίνεται συνήθως με απλή κλι-
νική εξέταση από το γιατρό. Κατά
τη διάρκεια της εξέτασης ο γιατρός
πραγματοποιεί τεστ τοπικής ευαι-
σθησίας στην έξω πλευρά του αγ-
κώνα, καθώς και κάποια άλλα ειδικά
τεστ έκτασης του αγκώνα υπό αντί-
σταση. Το ιατρικό ιστορικό  σε συν-
δυασμό με τη κλινική εξέταση είναι
συνήθως αρκετά για τη διάγνωση.
Σε περίπτωση αμφιβολιών, ο γιατρός
μπορεί να ζητήσει μαγνητική τομο-

γραφία, υπέρηχο ή ακτινογραφία για
να αποκλειστεί το ενδεχόμενο ύπαρ-
ξης άλλων παθήσεων. Σπανιότερα,
μπορεί να χρειαστεί να γίνει ειδική
εξέταση για την αγωγιμότητα των νεύ-
ρων – ηλεκτρομυογράφημα - για τον
αποκλεισμό της πιθανότητας να υπάρ-
χει πίεση σε αυτά.

Θεραπεία και αντιμετώπιση 
Η αρχική αντιμετώπιση της έξω
επικονδυλίτιδας γίνεται με αποχή
από τη δραστηριότητα πρόκλησης
για σύντομο χρονικό διάστημα.
Αν ο πόνος είναι αρκετά έντονος,
υπάρχει η πιθανότητα λήψης αναλ-
γητικών και αντιφλεγμονωδών
φαρμάκων και η εφαρμογή παγοθε-
ραπείας με συχνότητα 3-4 φορές
την ημέρα για 10 λεπτά.
Το περιαγκώνιο (ειδικός νάρθη-
κας αγκώνα) συστήνεται στα αρ-
χικά στάδια της επικονδυλιτιτδας
για αποσυμφόρηση της περιοχής
προσφέροντας σταθερότητα και
ανώδυνη κινητικότητα κατά την
εκτέλεση καθημερινών επώδυ-
νων κινήσεων.
Σημαντικός και επεμβατικός ρόλος
για την βελτίωση των συμπτωμά-
των και την επανένταξη του ασθενή
στην καθημερινότητα του είναι ο
ρόλος της φυσικοθεραπείας. Πρω-
ταρχικός στόχος του φυσικοθερα-
πευτή είναι αρχικά να μειώσει  και
στη συνέχεια να εξαλείψει τα συμ-
πτώματα. Παράλληλα εντάσσει στο
πρόγραμμα αποκατάστασης του
ασκήσεις ενδυνάμωσης με προ-
οδευτική ένταση αντίστασης σε
συνδυασμό με ήπιες διατάσεις.
Το πρόγραμμα φυσικοθεραπείας
περιλαμβάνει ηλεκτροθεραπεία για
μείωση πόνου και φλεγμονής (αν
υπάρχει), βελονισμό για μείωση
πόνου με απώτερο στόχο την βελ-
τίωση τοπικής αιματικής κυκλοφο-
ρίας και μυϊκή χαλάρωση, ασκήσεις
ενδυνάμωσης μυών καρπού και αγ-
κώνα με προοδευτική αύξηση αντί-
στασης, διατατικές ασκήσεις μυών
αγκώνα και καρπού, τοπική εφαρ-
μογή μάλαξης.
Σημαντικό ρόλο έχει η σωστή χρήση
της τεχνικής κατά την εκτέλεση της
δραστηριότητας ή της κίνησης πρό-
κλησης πόνου. Συγκεκριμένα σε
αθλητική δραστηριότητα , είναι
αναγκαία η επίβλεψη από κάποιον
εκπαιδευτή ή γυμναστή για την
εκτέλεση της άσκησης με την
σωστή τεχνική. 

Του Μάριου Παπά,
Φυσιοθεραπευτή

Εναλλακτικές μέθοδοι θεραπείας 
Σε περίπτωση αποτυχίας αποτελέσματος των παραπάνω μεθόδων,
πιθανή είναι η εφαρμογή εγχύσεων με P.R.P (Πλάσμα Πλούσιο
σε αιμοπετάλια) και σπανιότερα, με κορτιζόνη από τον ιατρό.
Μετά το πέρασμα κατά μέσο όρο 4-6 μηνών εφαρμογής συντη-
ρητικής θεραπείας χωρίς βελτίωση των συμπτωμάτων, πιθανή
είναι μια ελάχιστα επεμβατική διαδικασία, κατά την οποία με τη
χρήση μικροσκοπικών εργαλείων και με πολύ μικρές τομές αφαι-
ρείται ο ουλώδης - εκφυλισμένος ιστός που έχει σχηματιστεί και
επανακαθηλώνεται ο υγιής τένοντας στον έξω επικόνδυλο.
Οι περισσότεροι ασθενείς(ειδικά στην έξω επικονδυλίτιδα) θα πα-
ρατηρήσουν μείωση των συμπτωμάτων τους, εφαρμόζοντας
απλές συμβουλές όπως ξεκούραση, πάγο, αντιφλεγμονώδη, δια-
τάσεις και ασκήσεις προοδευτικής ενδυνάμωσης. Σε περίπτωση
εμφανούς βελτίωσης των συμπτωμάτων, καλό θα ήταν να μην
υπάρχει διακοπή της άσκησης έχοντας κατά νου την αποφυγή
προηγούμενων επώδυνών κινήσεων προστατεύοντας και μει-
ώνοντας την πιθανότητα υποτροπιασμού.

Η πάθηση της επικονδυλίτιδας
ή τενοντίτιδας

Συμπτώματα, διάγνωση και θεραπεία

Οι Διευθύνσεις Μέσης Γενικής και
Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης
του Υπουργείου Παιδείας, σε συνερ-
γασία με το Τμήμα Βυζαντινών και
Νεοελληνικών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Κύπρου, προκήρυξαν παγ-
κύπριο μαθητικό διαγωνισμό για τον
σχεδιασμό δύο λογοτύπων που αφο-
ρούν στα δύο υπό δημιουργία Αρχεία
Προφορικής Παράδοσης: το Αρχείο
Προφορικής Παράδοσης της Κυ-
πριακής Αραβικής που συγκροτείται
με την οικονομική στήριξη του
Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας υπό την επιστημονική

εποπτεία του Πανεπιστημίου Κύ-
πρου από το 2013 και το Αρχείο
Προφορικής Παράδοσης για τις Κοι-
νότητες των Αρμενίων και των Λατί-
νων που συγκροτείται από το Κέντρο
Επιστημονικών Ερευνών του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας και το Τμήμα Βυζαντινών και
Νεοελληνικών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Κύπρου από τον Δεκέμβριο
του 2022.
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανα-
κοίνωση του Υπουργείου, στόχος του
υπό αναφορά διαγωνισμού είναι να
αφυπνίσει τους μαθητές και τις μα-
θήτριες των Γυμνασίων, Λυκείων και

Τεχνικών Σχολών Επαγγελματικής
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης στην
ύπαρξη των Θρησκευτικών Ομάδων
των Μαρωνιτών, Αρμενίων και Λα-
τίνων. Επιπλέον, στόχος είναι να
τους κινήσει το ενδιαφέρον ούτως
ώστε να αναζητήσουν και να μάθουν
λεπτομέρειες για τις κοινότητες
αυτές, τα ήθη και τα έθιμά τους με
σκοπό να μπορέσουν να συλλάβουν
και να πραγματώσουν το κατάλληλο
σχεδιαστικό.
Σημειώνεται επίσης ότι η συμμετοχή
στον διαγωνισμό είναι προαιρετική
και ο σχεδιασμός των λογότυπων
μπορεί να πραγματοποιηθεί σε μη

διδακτικό χρόνο σε συνεννόηση με
τους/τις εκπαιδευτικούς που διδά-
σκουν το μάθημα των Εικαστικών
Τεχνών ή των Γραφικών Τεχνών. Για
τον εν λόγω διαγωνισμό θα δοθεί και
χρηματικό βραβείο ύψους €250 από
το Τμήμα Βυζαντινών και Νεοελλη-
νικών Σπουδών για κάθε ένα από τα
λογότυπα που θα βραβευτούν. 
Ο διαγωνισμός ολοκληρώνεται στις
9 Ιουνίου 2023. Αναλυτικά οι όροι
και οι οδηγίες για τον διαγωνισμό
βρίσκονται στην ανακοίνωση του
ΥΠΑΝ στον πιο κάτω σύνδεσμο: 
https://enimerosi.moec.gov.cy/ar-
cheia/1/ypp15402a

Παγκύπριος μαθητικός διαγωνισμός για το λογότυπο του
Αρχείου Προφορικής Παράδοσης της Κυπριακής Αραβικής
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March 18, 2023 is a historic day for the
Maronite Community in Cyprus. The im-
posing Cooperation Centre in Kormakitis
officially opened its doors in the context of
a special ceremony held in the presence of
a large number of people and officials. The
project, of a total value of 1.3 million euros,
which among others will host the Korma-
kitis Primary School and Kindergarten, was
inaugurated in an atmosphere of deep
emotion.
The multipur-
pose hall of the
Cooperation Cen-
tre seemed too
small to accom-
modate the mul-
titude of officials
and ordinary pe-
ople of the Maro-
nite Community
who attended the
historic event. It
should be noted
that before the
start of the cere-
mony, a one-
minute silence was observed for the
victims of the strong earthquakes that hit
Turkey as well as for the victims of the re-
cent train accident in Greece. The Euro-
pean Commission’s Director General for
Structural Reform Support Mario Nava, the
Head of the UNDP Cyprus Office Jakhongir
Khaydarov, the Representative of the Ma-
ronites Yiannakis Mousas, the Head of the
Kormakitis Local Authority Antonakis Sar-
rou and representatives of the Turkish Cy-
priot Community addressed the ceremony.
Mr. Nava, initially thanking the UNDP for
the cooperation in the successful comple-
tion of the construction works, congratu-
lated all those who contributed to the
completion of the project while he particu-
larly thanked the Maronite Community
which, as he said, in addition to the vision,
also took the initiative to secure the neces-
sary additional funds for the full equipment
and landscaping of the Centre. At the same
time, he underlined that the European
Commission will stand by the Maronite
Community in this journey. “We were with
you yesterday when we talked about this
idea for this Centre, we are with you today,
we will be with you tomorrow, we will be
with you the day after tomorrow and we
will be with you throughout the foreseeable
future,” he noted.
In turn, Mr. Khaydarov, on behalf of the
UNDP, thanked the European Commis-
sion “for funding this very important pro-
ject” as well as the Maronite Community
“for its dedication to reach this important
milestone”. As the head of the UNDP Cy-
prus stated, the goal of the Kormakitis Co-
operation Centre is to provide various
programs and educational opportunities,
including those related to languages and
traditions, conservation of the natural en-
vironment, recycling and agricultural de-
velopment of organic products. He added
that “the Centre will organize events with

the aim of promoting multiculturalism
both in Cyprus and beyond”.
The Maronite Representative in Parlia-
ment, Mr Mousas, stated that “after deca-
des of abandonment, this holy place, where
many of us learned to read and write, is co-
ming back to life.” Addressing Mr. Nava,
the Representative expressed his warmest
thanks on behalf of all the Maronites of Cy-
prus, noting: “On behalf of all our four Ma-

ronite villages, Ayia
Marina, Asomatos,
Karpasha and Kor-
makitis, with one
voice we say
THANK YOU EU-
ROPE”! Mr. Mou-
sas also referred to
the progress of the
construction and
the painstaking ef-
forts made for its
completion, ma-
king special men-
tion and reference
to the Maronite Ch-
urch that is the

owner of the land and the two Archbish-
ops, Selim Sfeir and Yussef Sweif. The Re-
presentative also made a special mention
of the former MEP Reimer Boege who was
a “pillar” of the effort, as he said, as well as
the European officials Kjiartan Bjorsson,
Alain Joaris and Artuu Makipaa. “Despite
the occasional adversities we have faced
throughout this period, we have hopefully
reached the successful completion of this

important project through the coordina-
ted efforts of the European Commission,
UNDP, CYSINGS Construction, KOLTEK
Co and the Maronite Community”, Mr.
Mousas emphasised.
In the context of the event, the Chairman of
the Board of Directors of the Cooperation
Center Mr Antonis Skoullos, presented the
programs that the Center will implement, th-
rough which it will promote the ideas of pea-
ceful coexistence of all the local communities,
cooperation and mutual respect. Mr Skoullos
thanked also all the cooperating agencies of
the Centre of Cooperation, who expressed
their readiness to support in every way the vi-
sion and perspective of the new Centre.

Mario Nava to Maronites: 
“We were with you yesterday, 
we are with you today, 
we will be with you tomorrow 
and the day after tomorrow”

Europe, thank you!
The impressive Kormakitis Centre for Cooperation has officially opened its doors



21MARONITE PRESSΟ ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 151

www.maroniteslive.com

An EU delegation visited the Kormakitis Centre for Cooperation 

Europe is here to stay
“We were with you yesterday when we
were planning the Centre, we are with
you today, we will be with you tomor-
row, we will be with you the day after
tomorrow, we will be with you in the
foreseeable future”, was the explicit as-
surance given by Mario Nava on behalf
of the European Commission to the
Maronites of Cyprus, during the ope-
ning ceremony of the Kormakitis Coo-
peration Centre on March 18, 2023.
True to this assurance, European offi-
cials visited the Cooperation Center in
Kormakitis on March 29, just ten days

after the inauguration event, with Mr.
Nava’s words turning into action. Hea-
ded by the Brussels’s official Kiartan
Bjornson, the delegation discussed the
next steps of the Centre with the Ma-
ronite Representative Yiannakis Mou-
sas and the President of the Board
Antonis Skoullos, whilst at the same
time the upcoming plans for the near
future were put on for evaluation and
consideration.
According to Yiannakis Mousas, pro-
grams that will help the region and
create opportunities for the people

have also been included. “Everything
for our villages, everything for our
Community, everything for our Cy-
prus. Together with Europe from
Kormakitis”, the Maronite Represen-
tate noted in his post.
For his part, Mr. Bjornsson tweeted:
“On-site visit to the new EU-funded
Kormakitis Cooperation Center. The
KCC’s plans for hosting multi-com-
munity activities on culture, nature
and teaching, with potential to contri-
bute to the reunification of Cyprus,
were discussed.

Meeting with the Cypriot Maronite Leadership

H.E. the Maronite Archbishop in Cyprus Selim
Sfeir and the Maronite Representative in Parlia-
ment Yiannakis Mousas, had a meeting with the
Lebanese Prime Minister Najib Mikati at the re-
sidence of the Lebanese Ambassador Claude El
Hajal. The meeting took place on March 21, as
part of the Lebanese leader’s official visit to Cy-
prus. The main issue discussed at the meeting was
the Maronite villages focusing on the great topic
of the return to Asomatos and Ayia Marina.
During the visit, Mr. Mikati had a meeting with
President Christodoulides. According to a sta-
tement from the Presidency of the Republic,
during the meeting, the President of the Repu-
blic referred, among other things, to the excel-
lent relations between the two countries and
expressed the desire for their further streng-
thening. “He assured that the Republic of Cy-
prus is on the side of the people of Lebanon,
noting that Cyprus is a friend within the EU,”

the announcement states. For his part, the
Prime Minister of Lebanon congratulated Pre-
sident Christodoulides on his election to the
Presidency of the Republic, while pointing out
the long-standing friendship and close ties
between the two countries.
In another development, the Speaker of the
Cyprus Parliament Annita Demetriou received
in the Parliament, on March 16, the Deputy
Speaker of the Lebanese Parliament Elias Bou
Saab. On the agenda of the meeting were the
Cyprus issue, immigration and bilateral rela-
tions between Cyprus and Lebanon. Mr. Bou
Saab noted the presence of many Lebanese
who live, work and study in Cyprus, which, as
he characteristically mentioned, they consider
as their second home, while in her turn the
President of the Parliament, among other th-
ings, expressed thanks for Lebanon’s princi-
pled positions regarding the Cyprus issue.

The Prime Minister of Lebanon, Najib Mikati,
visited Cyprus

Asomatos and Ayia Marina high on the agenda

A delegation of the Maronite League 
of Lebanon in Cyprus

The famous Non-Governmental
Organization of Lebanon “Maronite
League of Lebanon” was welcomed
by the Maronite Community in Cy-
prus in February, in the context of
the celebrations for Saint Maron
that took place in the Cathedral of
Our Lady of Graces in Nicosia. Led
by the president, Dr. Khalil Karam,
the organization’s delegation had
the opportunity to visit the Maro-
nite villages, while also had a mee-
ting with the newly elected

President of the Republic, Nikos
Christodoulides.
The meeting of the Lebanese NGO
with the new President of the Re-
public took place on February 20,
in the presence of the Maronite Re-
presentative in Parliament, Yian-
nakis Mousas, and in the context of
it, issues related to Cyprus-Leba-
non relations, as well as issues re-
lated to the Maronite Community
of Cyprus, were discussed.
On the same day, Archbishop

Selim Sfeir and Representative
Yiannakis Mousas welcomed the
delegation of the Maronite League
to the Maronite villages, where
they thoroughly informed them
about the latest developments con-
cerning the four villages. The two
leaders of the Maronites in Cyprus
requested the intensification of ef-
forts in order to create conditions
for a quick return to Asomatos and
Ayia Marina.
As part of the visit to the villages, a

meeting was held at the premises
of the newly established Kormaki-
tis Cooperation Centre, where
practical ways were discussed with
the aim of expanding and deepe-
ning the relations of the Maronite
Community of Cyprus with the
Maronite Community of Lebanon
and the global Maronite Commu-
nity. It should be noted that this is
the first time since 1974 that an of-
ficial delegation of the “Maronite
League of Lebanon” visited the

Maronite villages.
By posting on his personal social
media account, the Representative
of the Maronites expressed his sin-
cere thanks to the President and
the members of the Board of Direc-
tors of the Maronite Organization.
He also expressed his certainty
that the implementation of the de-
cisions taken during the visit, will
help the Maronite Community in
its struggle for survival and exi-
stence in Cyprus
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Γράφει: Ερνέστος Μούσας

Μερικοί άνθρωποι δεν πεθαίνουν
ποτέ. Ένας από αυτούς και ο μυθι-
κός Πελέ, που εγκατέλειψε τα εγκό-
σμια λίγο πριν μας αφήσει το 2022,
στις 29 Δεκεμβρίου. Ο Βραζιλιάνος
«βασιλιάς» ήταν ο άνθρωπος που
ταυτίστηκε με την έννοια του ποδο-
σφαίρου, αυτός που τα έκανε όλα
πρώτος, ήταν το ίδιο το ποδό-
σφαιρο. Κατά γενική ομολογία,
υπήρξε ένας από τους σημαντικότε-
ρους λόγους που το ποδόσφαιρο
ήταν, είναι και θα είναι ο βασιλιάς
των σπορ. Ως ο μοναδικός ποδο-
σφαιριστής που κατέκτησε 3 παγ-
κόσμια κύπελλα και έχοντας 1283
γκολ καριέρας στο ενεργητικό του
φορώντας τη φανέλα της Σελεσάο
της Σάντος και του Κόσμου της
Νέας Υόρκης, αναγνωρίστηκε από
την FIFA ως ο κορυφαίος ποδο-
σφαιριστής όλων των εποχών.

Η πρώτη επαφή
Το «μαύρο μαργαριτάρι» (Perola
Negra) γεννήθηκε ως Έντσον Αράν-
τες ντο Νασιμέντο στις 23 Οκτω-
βρίου 1940 στην πόλη Τρες
Κορασόες της πολιτείας Μίνας Ζε-
ράις της Βραζιλίας. Η σχέση του με
το ποδόσφαιρο συνδέεται άμεσα με
τον πατέρα του, που ήταν παλαι-
ότερα διεθνής επιθετικός, όμως
ένας τραυματισμός του έκοψε γρή-
γορα τον δρόμο, στα 25 του χρόνια.
Σε αυτόν τον δρόμο έβαλε στόχο να
καταφέρει να βαδίσει ο γιος του,
παρά την αντίθεση της συζύγου του
και μητέρας του Πελέ. Τελικά η επι-
θυμία του πατέρα υπερίσχυσε και ο
τότε γνωστός ως Έντσον άρχισε να
παίζει ποδόσφαιρο γεμίζοντας τις
κάλτσες του με χαρτιά, αφού η οι-
κογένειά του δεν είχε την οικονο-
μική δυνατότητα να του αγοράσει
παπούτσια. Ο ίδιος, αφού πλέον
είχε ερωτευτεί τη «στρογγυλή θεά»
αποφάσισε να πάρει την κατά-
σταση στα χέρια του. Για να βοηθη-
θεί οικονομικά και να αγοράσει
επιτέλους τη δική του μπάλα δού-
λευε σε καταστήματα τσαγιού ως
υπάλληλος και γυάλιζε παπούτσια
έξω από τους κινηματογράφους. Ο
Πελέ έφθασε μέχρι την τετάρτη
τάξη του δημοτικού και ακολούθως
το εγκατέλειψε, αφού ο δρόμος που
αποφάσισε να ακολουθήσει ήταν
διαφορετικός.

Γιατί Πελέ;
«Το όνομά μου είναι Εντσον, μετά
άρχισαν να με αποκαλούν Πελέ.
Δεν μου άρεσε. Θαύμαζα τον Τόμας
Εντισον, είναι σημαντικός!», είχε
δηλώσει κάποτε ο Πελέ. Ακολούθως
άλλαξε γνώμη, όταν ένας θεολόγος
του είπε πως η λέξη αυτή υπάρχει
στη βίβλο και στα εβραϊκά σημαίνει
θαύμα. Με το παρατσούκλι Πελέ, το
«βάφτισε» ένας συμμαθητής του
στο σχολείο και μέχρι σήμερα υπάρ-
χουν δύο διαφορετικές εκδοχές για
το πώς προέκυψε. Σύμφωνα με την
πρώτη, ενώ έπαιζε ποδόσφαιρο,
στα χωράφια του Τρες Κορασόες με
τους φίλους του, με μία αυτοσχέδια
μπάλα φτιαγμένη με πανιά και χαρ-
τιά, κάποια στιγμή βρήκε πεταμένη,
κοντά σε σταθμό του τρένου, μία
παλιά, ξεφούσκωτη, χαλασμένη,
αλλά δερμάτινη μπάλα. Έτσι και το
pele που σε πολλές λατινογενείς
γλώσσες σημαίνει δέρμα. Η δεύ-
τερη εκδοχή, αναφέρει πως το
όνομα προήλθε όταν ο ίδιος φώναζε
λανθασμένα τον αγαπημένο του
παίκτη, τον «Μπιλέ», που ήταν ο

τερματοφύλακας της Βάσκο ντα
Γκάμα. Ο τίτλος του «βασιλιά», του
δόθηκε από τον θεατρικό συγγρα-
φέα Νέλσον Ροντρίγκες όταν ήταν
μόλις 17 ετών. 

Η πορεία και τα ρεκόρ του
Ο Πελέ αγωνιζόταν ως δεύτερος
επιθετικός. Η τεχνική κατάρτιση
και η αθλητικότητά του επαινέθη-
καν παγκοσμίως, και κατά τη διάρ-
κεια της καριέρας του ήταν γνωστός

για την άριστη ντρίμπλα και πάσα
του, την εξαιρετική του ικανότητα
στο ψηλό παιχνίδι, την δημιουργι-
κότητά του, αλλά και την μεγάλη του
έφεση στο σκοράρισμα. Έπαιξε για
19 χρόνια στη Σάντος (1956-1974) με
τον εντυπωσιακό απολογισμό
των 658 τερμάτων σε 639 αναμετρή-
σεις! Στη συνέχεια πήγε στις ΗΠΑ
για να παίξει επί τρία χρόνια στον
Κόσμο της Νέας Υόρκης (37 γκολ σε
64 συμμετοχές), του οποίου ανακη-

ρύχθηκε επίτιμος πρόεδρος το 2010.
Σε συλλογικό επίπεδο, ο Πελέ τελεί-
ωσε την πολυετή καριέρα του με
τον Κόσμο της Νέας Υόρκης.
Ο «βασιλιάς του ποδοσφαίρου»
έμεινε στην ιστορία περισσότερο
για τα απίστευτα επιτεύγματα του
με την εθνική Βραζιλίας, ως ο μο-
ναδικός ποδοσφαιριστής στην
ιστορία που κατέκτησε τρία τρό-
παια (1958, 1962 and 1970). Σε 91
επίσημους αγώνες με τη Σελεσάο

πέτυχε 77 γκολ, ένας αριθμός που
τον κρατάει ακόμα στην κορυφή
των σκόρερ της selesao. Μετά το
Μουντιάλ στο Κατάς όμως, ο Πελέ
μοιράζεται την κορυφή μαζί με τον
Νεϊμάρ. Ο αριθμός των τερμάτων
που πέτυχε ο Πελέ σε επίσημους
αγώνες είναι 753 σε 813 ματς. Ο
ίδιος όμως όταν μιλούσε για το
συγκεκριμένο στατιστικό ανέφερε
συνήθως τον αριθμό 1283, υπολο-
γίζοντας και αυτά που πέτυχε σε
ανεπίσημα παιχνίδια (1281 σε 1363
παιχνίδια σύμφωνα με την FIFA).
Μεταξύ άλλων, κατέχει το παγκό-
σμιο ρεκόρ επίτευξης χατ-τρικ (92),
έχει θέση στο βιβλίο «Guinness
World Records» για τα ρεκόρ-γκολ
και το ρεκόρ για τον μικρότερο σε
ηλικία ποδοσφαιριστή που έπαιξε σε
τελικό Μουντιάλ και κατέκτησε το
τρόπαιο, καθώς το 1958 στον αγώνα
με την Σουηδία, ήταν 17 ετών και
249 ημερών! Ο Πελέ, θεωρείται ως
ο καλύτερος ποδοσφαιριστής του
20ού αιώνα από την FIFA και την
Διεθνή Ομοσπονδία Ιστορίας και
Στατιστικής Ποδοσφαίρου. Κατέχει
τους τίτλους «Ποδοσφαιριστής του
Αιώνα» από τη FIFA, «Αθλητής του
Αιώνα» από την Ολυμπιακή Επι-
τροπή και είναι μέλος του ποδοσφαι-
ρικού Hall of Fame. To 1999 εξελέγη
Ποδοσφαιριστής του Aιώνα μετά
από ψηφοφορία των νικητών (1956-
1999) της Χρυσής Μπάλας του πε-
ριοδικού France Football. Το 2000,
σε παγκόσμια δημοσκόπηση της
FIFA στο Διαδίκτυο με το ερώτημα
ποιος είναι καλύτερος ποδοσφαιρι-
στής όλων των εποχών, ήρθε δεύτε-
ρος με 18%, πίσω από τον Ντιέγο
Μαραντόνα που ήρθε πρώτος με
53,60%. Στην ψηφοφορία των ειδι-
κών αθλητικογράφων, ο Πελέ ήρθε
πρώτος με 1.705 βαθμούς και δεύτε-
ρος ήρθε ο Γιόχαν Κρόιφ με 1.303.

«Εθνικός θησαυρός»
Παρά τις πολλές προτάσεις που είχε
από ευρωπαϊκές ομάδες, ο Πελέ δεν
αγωνίστηκε ποτέ εκεί. Ο ίδιος στη
βιογραφία του ανέφερε ότι ήταν επι-
λογή του, αν και είχε τρομερές προ-
τάσεις. Η αλήθεια είναι πως είχε
ανακηρυχθεί «μη εξαγώγιμος εθνι-
κός θησαυρός» από την κυβέρνηση
της Βραζιλίας το 1961, κάτι που θα
τον απέτρεπε να εγκαταλείψει
ήπειρο του με προορισμό την…
πάντα αναπτυγμένη Ευρώπη. Έως
τότε ο Πελέ είχε πετύχει 230 γκολ σε
210 παιχνίδια με την Σάντος και η
κυβέρνηση της χώρας χρειάστηκε να
τον ανακηρύξει εθνικό θησαυρό,
κλείνοντας έτσι την πόρτα στα μού-
τρα των επίδοξων αγοραστών του
«μαύρου διαμαντιού».

Η ένδοξη πορεία του «βασιλιά του ποδοσφαίρου» Πελέ

Οι θρύλοι δεν πεθαίνουν ποτέ

Δύο απίστευτες ιστορίες
Η λατρεία και ο ενθουσιασμός του κόσμου για τον
Πελέ δεν είχε προηγούμενο για την εποχή του.
Πολλές είναι οι ιστορίες που περιβάλουν -και δη-
μιούργησαν- τον θρύλο του Πελέ. Μία από τις
ομορφότερες διαδραματίστηκε στις 18 Ιουνίου
1968. Εκείνη την μέρα στην Μπογκοτά, σε μια φι-
λική συνάντηση μεταξύ Σάντος και εθνικής Κο-
λομβίας, μετά από 42 λεπτά στο παιχνίδι, ο Πελέ
έκανε φάουλ σε ένα αντίπαλό του και είδε την
κόκκινη κάρτα. Οι διαμαρτυρίες των παικτών της
Σάντος ένωσαν τους χιλιάδες οπαδούς που βρί-
σκονταν στις κερκίδες του Estadio El Campin,
απαιτώντας την επιστροφή του στο γήπεδο. Οι
αντιδράσεις ανάγκασαν στο ημίχρονο την κολομ-
βιανή ομοσπονδία να επιτρέψει την επιστροφή
του Πελέ για να αγωνιστεί στην επανάληψη.
Μια εικόνα η οποία θα μείνει για πάντα χαραγ-
μένη στις μνήμες του κόσμου, αφού σίγουρα οι
περισσότεροι είδαν τη στιγμή καταγεγραμμένη
σε βίντεο, είναι αυτή που ο Πελέ σημειώνει το
1000ο γκολ του (σε επίσημα και ανεπίσημα παι-
χνίδια). Στις 19 Νοεμβρίου 1969, στο θρυλικό

«Μαρακανά», ο Πελέ έγραψε Ιστορία, νικώντας
από το σημείο του πέναλτι τον Αργεντινό τερμα-
τοφύλακα Εντγκάρντο Αντράντι, κάνοντας το 2-1
τον αγώνα Σάντος-Βάσκο ντα Γκάμα. Το παιχνίδι
διακόπηκε, καθώς πλήθος δημοσιογράφων και
οπαδών εισήλθε στον αγωνιστικό χώρο προκει-
μένου να τον αποθεώσουν.
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Ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση των
Παγκύπριων Ατομικών Πρωταθλη-
μάτων Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης
U19 που πραγματοποιήθηκε στις 9,
10, 13 και 14 Μαρτίου 2023 στο Πο-
λυπροπονητήριο «Ευάγγελος Φλω-
ράκης» στη Λευκωσία, στη μνήμη
του πρώην προέδρου της ΚΟΕ Ντί-
νου Μιχαηλίδη. Ο Μαρωνίτης αντι-
σφαιριστής Σιάρπελ Ηλία
εξασφάλισε μια θέση στον τελικό της
21ης Απριλίου, όπου θα αναμετρηθεί
με τον Γιώργο Παπασταύρου. 
Την ίδια ώρα, μια στροφή πριν το

τέλος της πρώτης φάσης για το Δια-
σωματειακό πρωτάθλημα Α’ κατηγο-
ρίας ανδρών, το ενδιαφέρον
κορυφώνεται, με την ομάδα του νεα-
ρού Σιάρπελ Ηλία CANDEREL
ΑΠΟΕΛ να έχει ήδη εξασφαλίσει
θέση στα πλέι-οφ για τον τίτλο. Στα
αποτελέσματα της 17ης αγωνιστικής,
ο CANDEREL ΑΠΟΕΛεπικράτησε με
3-1 του ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗ ΑΓΙΟΥ
ΠΑΥΛΟΥ. Στη νίκη αυτή της ομάδας
του, ο Σιάρπελ Ηλία συνέβαλε τα μέ-
γιστα με τις νίκες του επί του Γιώργου
Παπασταύρου και του Χρίστου Καρο-

λίδη με σκορ 3-1 και 3-0 αντίστοιχα. 
Στο μεταξύ, σε ειδική τελετή που
έγινε στο Ολυμπιακό Μέγαρο στη
Λευκωσία, η ΚΟΕ βράβευσε τους
καλύτερους έφηβους και τις καλύτε-
ρες νεάνιδες για το 2022. Ο διεθνής
άσος Σιαρπέλ Ηλία του ΑΠΟΕΛ
αναδείχθηκε ως ο καλύτερος έφηβος
για το 2022 στην επιτραπέζια αντι-
σφαίριση. Τη βράβευση έκανε ο Γε-
νικός Γραμματέας της ΚΟΕ και
Πρόεδρος της Παγκύπριας Ομο-
σπονδίας Επιτραπέζιας Αντισφαίρι-
σης Ανδρέας Γεωργίου.

Στον τελικό U19 της Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης ο Σιάρπελ Ηλία

Με μια εξαιρετική εμφάνιση στον
πιο δύσκολο αγώνα που είχε να
δώσει η ομάδα του στις ευρω-
παϊκές της υποχρεώσεις, ο Γιώρ-
γος Ναούμ έκανε για ακόμη μια
φορά περήφανη την Κοινότητά
του ξεδιπλώνοντας το σπουδαίο
ποδοσφαιρικό του ταλέντο μέσα
στο Λονδίνο.
Μπροστά σε 40 χιλιάδες θεατές
στο Ολυμπιακό Στάδιο του Λονδί-
νου και παρά την ήττα της ομάδας
του, ο Ναούμ ήταν ο ποδοσφαιρι-
στής που ξεχώρισε, λαμβάνοντας
μάλιστα την υψηλότερη βαθμολο-
γία στην αξιολόγηση των παικτών
της ΑΕΚ Λάρνακας. Ο Μαρωνίτης
ποδοσφαιριστής αγωνίστηκε για
80 λεπτά απέναντι στην πανί-
σχυρη Γουέστ Χαμ στον επαναλη-
πτικό αγώνα της ομάδας του για
τη φάση των 16 του Europa Con-
ference League. Για την ιστορία, η
ΑΕΚ ηττήθηκε με 4-0 στο Λον-
δίνο, ενώ ο πρώτος αγώνας στη
Λάρνακα έληξε με σκορ 0-2. 
Αγωνιζόμενος στο δεξί άκρο της
επίθεσης, ο νεαρός άσος είχε
απέναντι του διεθνείς ποδο-
σφαιριστές όπως ο Άαρον Κρέσ-
γουελ, ο Άγχελο Ογκμπόνα και ο
Τόμας Σούτσεκ και πέτυχε να ξε-
χωρίσει στις πλείστες των φά-

σεων, κάνοντας εξαιρετική δου-
λειά τόσο στα επιθετικά όσο και
στα ανασταλτικά του καθή-
κοντα. Την εξαιρετική εμφάνιση
του Ναούμ εκθείασαν αρκετές
αθλητικές ιστοσελίδες της Κύ-
πρου, με το kerkida.net να ση-
μειώνει χαρακτηριστικά: 
«Στο London Stadium η ομάδα
της Λάρνακας ηττήθηκε με 4-0
και γνώρισε τον αποκλεισμό απ’
τη συνέχεια του Conference Lea-

geue, ωστόσο το μεγάλο κέρδος
της βραδιάς ήταν  ο Γιώργος
Ναούμ». Όπως αναφέρεται στο εν
λόγω ρεπορτάζ, ο νεαρός μεσοεπι-
θετικός επιλέχθηκε στο αρχικό
σχήμα απ’ τον Χοσέ Λουίς Όλτρα
και ήταν εξαιρετικός, πιθανότατα
ο κορυφαίος της ομάδας του.
«Μάλιστα αυτή ήταν η πρώτη
φορά στην καριέρα του που αγω-
νίστηκε ως βασικός σε Ευρωπαϊκό
ματς. Συνεχής διάθεση για δημι-
ουργία, για πλαγιοκόπηση, για κά-

θετες κινήσεις χωρίς τη μπάλα και
με τελικές προσπάθειες, ιδιαίτερα
στα τελευταία λεπτά αφού ήταν
απ’ τους λίγους που είχαν την διά-
θεση μέχρι τέλους! Πλέον ο
Ναούμ καλείται να πατήσει πάνω
στην εμφάνιση αυτή και να συνε-
χίσει την ανοδική του πορεία»,
ήταν όλα τα τιμητικά σχόλια του
Σταύρου Παπαδημητρίου στο ρε-
πορτάζ του για το kerkida.net.
Η ανοδική πορεία του Ναούμ δεν
σταμάτησε στην Ευρώπη, αφού σε
κρίσιμο αγώνα απέναντι στον
ΑΠΟΕΛ στην ΑΕΚ Αρένα και ενώ
η ομάδα του έχανε με σκορ 1-2, ο
Μαρωνίτης αστέρας πέρασε ως
αλλαγή στο 81ο λεπτό της αναμέ-
τρησης και μοίρασε ασίστ «πάρε-
βάλε» στον Ιβάν Τρισκόφσκι ο
οποίος έγραψε το τελικό 2-2. Η εν
λόγω πάσα μάλιστα ανέδειξε τα
ποιοτικά χαρακτηριστικά του
Γιώργου Ναούμ, αφού πέρασε
από πέντε συνολικά αμυνόμενους
ποδοσφαιριστές του ΑΠΟΕΛ για
να καταλήξει στον Τρισκόφσκι
που ήταν μόνος σε κενή εστία. 
Ο Ναούμ έδειξε πως άρχισε να
γράφει τις δικές του χρυσές σελί-
δες, με το μέλλον να προδιαγρά-
φεται λαμπρό. Η Μαρωνιτική
Κοινότητα παρακολουθεί και θαυ-

μάζει το σπουδαίο της αστέρι και
αναμένει σύντομα την κλήση του
στην Εθνική Κύπρου ανδρών, για
να γραφτεί έτσι ακόμα μια χρυσή
σελίδα στην ιστορία του Μαρωνί-
τικου ποδοσφαίρου. 

Πρωτιά για τον
Ιωσήφ Παπά
στο Μέρυλαντ
των ΗΠΑ

ΣτομίτινγκTowson Spring Open στην
πόλη Towson του Μέρυλαντ, ο Μαρω-
νίτης δισκοβόλος Ιωσήφ Παπά κατέ-
λαβε την πρώτη θέση με βολή στα
51,83 μέτρα. Με αυτόν τον τρόπο
έδωσε συνέχεια στις εξαιρετικές του
εμφανίσεις εκπροσωπώντας το πανε-
πιστήμιο του University of Maryland
Baltimore County (UMBC). Το εν
λόγω μίτινγκ πραγματοποιήθηκε την
1ηΑπριλίου 2023, με τον Παπά να έχει
σε γενικές γραμμές σταθερές βολές
γύρω στα 51 μέτρα κατά μέσο όρο. 
Να σημειωθεί ότι οι αγώνες για τον
Μαρωνίτη αθλητή στις ΗΠΑ, όπου
σπουδάζει από το φθινόπωρο, ξεκίνη-
σαν το Σάββατο, 25 Μαρτίου, όπου
είχε τον πρώτο του αγώνα με τη φα-
νέλα του πανεπιστημίου του, συμμετέ-
χοντας στο μίτινγκ Weems Baskin
Invite της Νότιας Καρολίνας. Ο 20χρο-
νος κατέλαβε τη δεύτερη θέση με κα-
λύτερη βολή στα 51,98 μέτρα, που να
σημειωθεί πως ήταν και η τρίτη καλύ-
τερη στην καριέρα του με τον δίκιλο
δίσκο. Το ατομικό ρεκόρ του Ιωσήφ
Παπά είναι στα 52,87.
Ηπρώτη του παρουσία με τα χρώματα
του UMBC έτυχε θερμής υποδοχής
από το πανεπιστήμιό του,αφού ήταν ο
μοναδικός αθλητής του πανεπιστημίου
που κατέκτησε μετάλλιο κατά τη δεύ-
τερη ημέρα των αγώνων, αλλά και για
το γεγονός πως τα 51,98 μέτρα ήταν η
δεύτερη καλύτερη επίδοση στην περι-
φέρεια America East. 

Συγκλονιστικός στο Λονδίνο απέναντι στη φημισμένη Γουέστ Χαμ 

Η Κοινότητα στον αστερισμό
του Γιώργου Ναούμ

Ασίστ για σεμινάριο
στον Τρισκόφσκι, 
σε αγώνα απέναντι

στον ΑΠΟΕΛ




